
ה. “וכי יגוף  א. בעזרת ה’ ננצח.  ב. זכר למחצית השקל.  ג. לדון רק אצל דיינים שדנים ע”פ תורה.  ד. “וילדה לו בנים או בנות” מדוע “לו” רפויה? 
ו. “לא תהיה אחרי רבים לרעות, ולא תענה על ריב לנטות, אחרי רבים להטות”.  ז. “הנה אנכי שולח  שור איש את שור רעהו ומת” מי הוא רעהו?  
ט. איסור מוקצה והטעם לזה.  י. להשתמש בכלי שמלאכתו לאיסור כשיש לו כלי היתר.  יא. לטלטלו מיד  מלאך לפניך לשמרך בדרך”.  ח. איך ומתי לתרום?  

ליד ועד מקום שצריך.  יב. במה שכתב מרן שמותר לטלטל מניפה בשבת, מה החידוש בזה?
“ההוד והתפארת לעמנו נשיב, בעזרתך”

א שבוע טוב ומבורך. את השיר הזה ]“מצפרא עד ערב” של ר’ אשר מזרחי  .
ששר הפייטן ר’ כפיר פרטוש ואחיו יהונתן הי”ו[ שמעתי מאבא והרב צבאן פעם 
בחופש של הקיץ בתונס במנגינה הזאת. כל כך יפה המנגינה הזאת. והמיוחד 
שיש בשיר הזה שהוא לא אומר “אדחהו מסביב” סתם, אלא “בעזרתך”. “אדחהו 
מסביב, בעזרתך”. כל פעם אומר ככה. ובסוף אומר “ההוד והתפארת לעמנו 
נשיב, בעזרתך”. אנחנו רואים השבוע הזה כמה נסים נעשו וכמה צער היה. 
ביחד, גם נסים וגם צער. הצער על אותם ילדים קטנים ]למשפחת ביבס[ 
מסכנים שחנקו אותם, כאלה בזויים, כאלה ארורים, כאלה כלבים. אפילו 
אומות העולם הערביות גינו את המעשה הזה. מה יש לכם מהילדים האלה?! 
ינקמו את נקמתם מן השמים. יום יגיע וכל האנשים האלה  מה יש לכם?! 
שעושים לנו צרות כאלה יתפסו כולם, והקב”ה ינקם מהם. “ונקם ישיב לצריו 
וכפר אדמתו עמו” )דברים ל”ב, מ”ג(. ומאידך בליל ששי היו כמה אוטובוסים 
שהטמינו בהם הרשעים פצצות, ומהשמים היה שאחת או שתים מהפצצות 
התגלו. כשנתגלו, בדקו בכל האוטובוסים ומצאו ארבע פצצות כאלה, ויש 
אומרים חמש, אני לא יודע, אבל לפחות ארבע פצצות מצאו אותם ונטרלו 
אותם. תתארו לכם חס וחלילה אם היו מגיעים למעשיהם, השבת לא הייתה 
לנו שבת פשוטה, שבת משפטים - שהמשפטים יחולו עליהם, שינקם מהם 

הקב”ה, ישלם להם ויכחיד אותם מן העולם.

שיעור מחצית השקל
ב בשבוע הבא קוראים פרשת שקלים, ואנחנו נוהגים לתת בלי נדר כל שנה  .

“זכר למחצית השקל”. ולא כמו שנוהגים לתת חצי דולר או חצי שקל. אלא 
מבררים כמה עולה שקל של התורה בימינו, ונותנים את שווי של חצי שקל. 
איך נדע כמה עולה? הרמב”ם )פ”א מהלכות שקלים ה”ב( כתב שקל האמור בתורה 
משקלו שלוש מאות ועשרים שעורה וחכמים הוסיפו וכו’. ומרן בהלכות פדיון 
הבן )יו”ד סי’ ש”ה ס”א( כותב שחמשה שקלים של פדיון הבן הם שלושים דרהם. 
ולפי זה יוצא שחצי שקל זה שלושה דרהם. והדרהם לפי מה שחשבו בחוץ 
לארץ הוא שלש גרם נקודה שתים, ויש אומרים שלש גרם נקודה שש, ויש 
אומרים שלש גרם בלבד, וזו הדעה הנכונה. זאת אומרת כמה מחצית השקל? 
תשעה גרם כסף טהור. כל שנה מבררים כמה עולה כסף טהור, וביררו השנה 
והכל עלה למעלה - שלושים ושתים שקל שלנו זה זכר למחצית השקל – לב. 
לא לשכוח את זה, אדם נותן מהלב. “כל איש אשר ידבנו לבו” )שמות כ”ה, ב’(, 
ל”ב עולה 32 שקלים. אבל זה בלי מע”מ, כשיבוא משיח מן הסתם לא יהיה 
מע”מ... אבל מי שרוצה להוסיף גם מע”מ יתן 38 שקלים. )ככה בערך, כי עלינו 
להוסיף 18 אחוז של שלושים ושתים, וזה פחות מעט(. אז אנחנו אומרים: מי שרוצה 

לשלם כולל מע”מ, ישלם 38 שקלים ]“אשר ידבנו לבו” – 38. הערת הרה”ג 
רבי יוסף וזאן נר”ו[. ומי שרוצה לשלם בלי מע”מ, ישלם 32 שקלים בלבד. 

על מי נותנים מחצית השקל?
ג ואדם שיש לו משפחה גדולה, צריך לתת עבור כל הגדולים מגיל בר מצוה  .

ומעלה זכר למחצית השקל, ובשביל הבנות לא צריך, לא נהגו לשלם, ובשביל 
הילדים לא צריך, רק למי שהוא מגיל 13 ומעלה. יש אומרים מגיל 20, כי בתורה 
כתוב “מבן עשרים שנה ומעלה” )שמות ל’, י”ד(, אבל אמרו שזה דוקא בשביל 
תרומת המשכן, אבל בשביל כל אחד כופר נפשו, כבר מגיל 13 צריכים לתת. 
ואם אחד יש לו משפחה ברוכה בן פורת יוסף, הוא יכול לתת סכום שרוצה, 
ויאמר לילדים )אם יש להם כסף( שכל אחד ישלים זכר למחצית השקל. ואם 
אחד אין לו, יתן מעט מאד כמה שיכול. כמו שנותנים האשכנזים, אומרים: מה 
הכאב ראש הזה לחשב כל שנה כמה עולה השקל?... הם אומרים: ניתן סכום 
אחד קבוע, חצי המטבע שהולך באותה תקופה. למשל, מי שגר באמריקה, 
המטבע שם הוא דולר, אז יתן חצי דולר. ולא חצי דולר אחד, אלא חצי דולר 
כפול שלש ]עי’ רמ”א סי’ תרצ”ד ס”א[. למה כפול שלש? כי בתורה בפרשת 
כי תשא כתוב לשון תרומה שלש פעמים, שלש פעמים כפול חצי דולר זה 

דולר וחצי, ואנחנו נותנים יותר ברוך ה’.

אסור לדון אצל גויים ואצל חילונים שדנים כמותם
ד “ואלה המשפטים אשר תשים לפניהם” )שמות כ”א, א’(. ורבותינו אומרים  .

)גיטין דף פ”ח ע”ב( “לפניהם ולא לפני שופטי עכו”ם”. ולא רק שופטי עכו”ם, אלא 

אסור ללכת לדון לפניהם.  גם שופטים חילוניים שהם לא דנים דיני ישראל, 
בחוץ לארץ היו השופטים הערבים מכבדים את השופטים של ישראל. לפעמים 
אדם לא יודע מה לעשות, התובע ערבי והוא הולך לשופט, השופט חוקר 
וחוקר, אבל היהודי למד מהר”ם שיף, יש בו הרבה פלפול, אז הוא מסובב 
את השופט על האצבע הקטנה... והשופט מרגיש שהיהודי לא אומר מאה 
אחוז, אלא הוא מעלים קצת פה וקצת שם, מטייח פה וכו’. אמר השופט לגוי: 
תשמע, אם אתה רוצה לקבל משפט צדק, תלך לרב הראשי של היהודים. אמר 
לו: לרב הראשי של היהודים?! הוא יפסוק לטובת היהודי! אמר לו השופט: 
אתה רשע! אתה לא מכיר את הרב הראשי של היהודים. הוא מלאך, הוא לא 
בן אדם פשוט, הוא יוציא משפטך לאורה. לך אליו, אַל תשמע לאף אחד. הלך 
אליו. וזה היה מורנו הרב רבי כלפון ע”ה, אדם שכולו צדק ואמת, אין כמוהו 
בעולם. התחיל המשפט, והרב רמז לגוי: תצא החוצה. הגוי ראה ככה, אמר: 
“נגמרתי, עכשיו הרב ילמד אותו את כל השקרים”... אבל הרב אמר ליהודי: 
תגיד לי, אתה סובר כמאן דאמר בגמרא )ב”ק דף קי”ג ע”ב( טעות נכרי מותרת? 
אמר לו: כן ודאי, טעות נכרי מותרת, הטעיתי אותו... אמר הרב: טוב, בסדר, 
תחזור אתה מוחמד. נכנס מוחמד, ואמר לו הרב: הוא הודה בפני שהוא הטעה 
אותך! היהודי התפלא: מה, אתה אמרת את זה כדי שתעשה לי משפט? אמר לו 

הרב: כן, עליך לשלם. אמר לו: אין לי כסף. 
אמר לו הרב: תשלם בתשלומים. הגוי 

עורך: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א
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בבית הכנסת "אהבת התורה - איש מצליח"   
רחוב הרב עוזיאל 43 ב"ב.  
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נושאי השיעור:
מוצאי שבת פרשת משפטים, כ”ה בשבט תשפ”ה

גליון מס': 448 | תרומה - שבת "שקלים"
א באדר תשפ"ה )1/3/25(   

שיעורו השבועי של מרן ראש הישיבה
רבנו מאיר מאזוז שליט"א



השתגע! אמר: אני חשבתי שהרב היהודי יפסוק לטובת בן עמו, והנה היהודי 
השופט הזה פוסק לפי האמת. אז הגוי הוציא כסף ונתן לרב. הרב אמר לו: אל 
תתן לי! אסור! זה שוחד. אמר לו הגוי: מה שוחד? תיקח את זה ותחלק לעניים. 
אמר לו הרב: עד שאני אקח ואחלק לעניים, תקח אתה ותחלק לעניים. אמר 
לו: אני לא מכיר את העניים שלכם. אמר לו הרב: תלך לראש הקהילה, שמו 
כך וכך, ותתן לו מה שאתה חושב לתת, אבל אל תשכח לדרוש ממנו קבלה... 

הוא השתגע! אמר: “אין אלקים כמו אלקי ישראל”. 

ללמוד מדת היושר והאמת
ה זה היה קידוש ה’, והרב כותב )ברית כהונה חלק חו”מ מערכת הגימ”ל אותיות ה’-ו’(  .

שזה לא רק בשביל קידוש ה’, אלא בשביל ללמוד מדת היושר והאמת. הרמב”ם 
כתב )פ”א מהלכות גזילה ה”ב( שגניבה של גוי אסורה. בא מהרש”ל ע”ה )הוא גאון 
גדול( ואמר )ים של שלמה ב”ק פ”י סי’ כ’(: אני לא מבין אותו, הרי כל התורה נאמרה 
לישראל לא לגוים. התורה אמרה “לא תעשוק את רעך ולא תגזול” )ויקרא י”ט, 
י”ג( וזה מדובר על ישראל, לא מדובר על הגוים. בא חכם צבי )חכם גדול היה( 
בסימן כ”ו - סימן של שם הוי”ה - ואמר לו: וכי הרמב”ם התכוין שלגוים יהיה 
טוב? הוא התכוון שאנחנו נהיה בני אדם טובים! אם אנחנו גונבים מגוים, אז 
אנחנו לא טובים. התורה מצוה אותנו להיות ישר ולהיות אמתי, ולכן אנחנו 
צריכים לשלם, וזו אמת לאמתה. כמה פעמים ראינו שהיו ערבים שבאים 
לדין ומבקשים “שהיהודים ישפטו לנו, הם שופטים באמת”. פעם היה אחד 
ר שהיה בחנותו, נכנס אליו ערבי, תקע בו חרב וברח. אבל  שהרג יהודי סָפָּ
הגוים שהיו בחנות תפסו אותו והביאו אותו למשפט. אז השופט היה צריך 
לשמוע מה אומרת התורה בעניין הזה, אז הוא קרא לרבי חיים מאדאר )שהיה 
הרב הראשי של ג’רבא( ואמר לו: תגיד לי, מה התורה אומרת על זה? אמר לו: 
לא, לא, אנחנו לא הורגים נפשות בגלות, אנחנו לא יכולים. אמר לו השופט: 
לא אמרתי לך שתשפוט, שאלתי מה התורה שלכם אומרת, זה מה שחשוב 
לי. אמר לו: התורה אומרת: “שופך דם האדם באדם דמו ישפך” )בראשית ט’, ו’(. 
אמר לו: אני לא מבין עברית. אמר לו: מי שהוא שופך דמו של בן אדם, בידי 
שופטים בני אדם דמו ישפך. אמר לו: זה מספיק לי, תחתום על המשפט הזה. 
תרגם לו את המשפט הזה בערבית, וחתם לו על זה. אחרי כמה ימים נתלה 
אותו הגוי. זה מעשה שהיה בימינו. זאת אומרת שהערבים והנוצרים יודעים 
שאין משפט צדק כמו משפט התורה. אצל הערבים למשל, מי שהרג אשה 
ישלם חצי מחיר, ומי שהרג גבר ישלם מחיר שלם, ומי שהרג ילד, זה רק ילד, 
מה נעשה לו?... לא! התורה אומרת “וכי יגח שור את איש או את אשה ומת 
סקול יסקל השור ולא יאכל את בשרו” )שמות כ”א, כ”ח(... “או בן יגח או בת יגח 
- אם היה הנגוח הזה בן או בת קטנים - כמשפט הזה יעשה לו” )שם ל”א(. אין 
הבדל בין אדם מבוגר ובין ילד קטן, אותו משפט לכולם. את זה התורה אומרת. 
התורה שקדמה למוחמד ולאותו האיש אלפי שנים. ככה המשפט צריך להיות. 
לכן אדם יתרחק מלדון בדיני אומות העולם, וגם בדיני השופטים החילונים. 

“קשוט עצמך ואחר כך קשוט אחרים”
ו אצל השופטים היהודים, אם אדם לדעתו צריך לעשות איזה דבר, ויבוא  .

בעל הדין ויאמר לו: תשמע, גם אתה עושה בעצמך עושה שלא כהוגן ]הוא 
מיד יתקן[. היה מעשה ברבי ינאי בגמרא בבבא בתרא )דף ס’ ע”ב( שבא מישהו 
למשפט ואמר לו: השכן שלי מאפיל עלי - מחשיך עלי, אמר לו הרב: טוב, 
תבוא מחר. למה? אמר לו: תבוא מחר. ולמה הוא לא פסק לו? לא בגלל שהוא 
לא יודע את הדין, אלא בגלל שהוא יודע שגם לו )לרבי ינאי( יש דבר כזה. אמר, 
אם אני אגיד לו שיחתוך את האילן שלו, יאמר לי: ומה אתך? אתה שונה? אז 
אמר לו: תבוא מחר. לבינתיים רבי ינאי הביא פועלים, וחתכו את האילן הזה 
שהוא מאפיל על חבירו. למחרת באו שניהם, אמר לו הרב: תחתוך את האילן. 
אמר לו הנתבע: כבוד הרב, ואתה אין לך אילן כזה? יש לך אילן כזה, ואתה 
עושה ככה! אמר לו הרב: אתה ראית את האילן הזה עכשיו? אמר לו: לא ראיתי. 
אמר לו הרב: לך תראה. הלך וראה שזה חתוך. הוא התפלא: מי קצץ אותו?! 
בא מלאך בלילה וקצץ את האילן הזה?!... אמר לו הרב: אני קצצתי, כי התורה 
אומרת “התקוששו וקושו” )צפניה ב’, א’(, ואמרו חכמים “קשוט עצמך ואחר כך 
קשוט אחרים”, אז עד שאני אומר לך לחתוך, אני הראשון שחתכתי, ככה צריך 
ואצל השופטים החילונים, אנחנו יודעים מה שקורה בזמן האחרון.  לעשות. 
שופט חילוני אומר: אני מורם מעם, אני מלאך, אני חי למעלה מהחוקים... אבל 
אתה חייב לשמוע לחוק! מה אתה חושב?! סיפר לי יהודה כהן שיהיה בריא, 
שפעם הוא היה מטפל בבית רבקה בכל אלה שהם נכים וחולים, אמר לי: היה 

שם שופט )יהודי( שמידי פעם היה דופק על השלחן ואומר: “בית המשפט!”. 
והוא אומר לו: כאן זה לא בית משפט, זה בית חולים... כאן מטפלים בחולים, 
מה אתה אומר כאן “בית המשפט”?! אמר לו: אני זוכר שהרבה שנים הייתי 
שופט. אמר לו: ולמה אתה דופק עכשיו? אמר לו: כי הרבה פעמים שפטתי 
שלא כדין. למה שפטת שלא כדין? אמר לו: כי החוק אמר לי ככה, שפטתי שלא 
כדין, הוצאתי כסף מאחד שלא מגיע לו, אני לא יכול לזוז מהחוק, החוק ככה 
וזהו. עכשיו אני זוכר “בימי חרפי מקדמוני” )פיוט “מי כמוך” לריה”ל(, ואני דופק 
על השולחן: “בית המשפט!”. זה בית המשפט?! איך אומר ישעיה הנביא )ה’, 
ז’( “ויקו למשפט והנה משפח”... בית המשפט זה בית המשפח. אבל מי שהולך 
בדרך התורה, אם הוא רואה שזה עני, אז הוא אומר לחבירו: אתה מוכן לוותר 
לו? אתה מוכן להתפשר אתו? ואם הוא אומר: “אני לא מוכן”, בסדר, אז אתה 

תשלם לו בתשלומים. ככה עושים. 

“משפטי ה’ אמת צדקו יחדיו”
ז בימי בן גוריון היה אחד ושמו מאיר טוביאנסקי, וחשדו בו שהוא מסר סודות  .

לאויב האנגלי, ובמקרים כאלה שופטים אותו בלי עדים ובלי דיינים ובלי כלום. 
אז שפטו אותו והרגו אותו. אחרי שנה נודע שהמנוח הזה לא עשה כלום. אז 
בן גוריון שלח מכתב לאשתו, וכתב לה: “טעינו, טעינו, וטעינו. אנחנו לא כמו 
דין תורה שלא תעשה משפט מות עד שתברר ועד שתחקור, אנחנו עשינו 
ככה משפט שדה, אז טעינו, מה לעשות, אנחנו בני אדם”. אבל מה יעזור לה 
אם טעינו או לא טעינו? בעלה נהרג! לא ככה עושים. זה מובא בספר של ד”ר 
הרב שמעון פטלבוש ]“משפט המלוכה בישראל”[ )עמ’ 78(, כולו ישר ואמתי, 
מראה לך את ההבדל בין שופטים חילוניים לבין שופטים דתיים. אפילו שאתה 
רואה את חברך נכנס לאיזו מערה ובידו סכין, ואחר כך אתה נכנס למערה ואתה 
רואה שם אדם מת. אתה לא יכול לדון אותו, כי אתה לא ראית אותו. אתה לא 
יכול לשפוט )סנהדרין דף ל”ז ע”ב(. תאמר: מה יכול להיות? מאיפה באה הסכין 
הזאת? למה זה נהרג? אבל לא! יכולות להיות כל מיני סיבות. לכן אדם צריך 
להיזהר במשפט, תלך לשופטים יהודים שומרי תורה ומצוות. “ואלה המשפטים 
אשר תשים לפניהם - ולא לפני אומות העולם”, ולא לפני אלה שפוסקים על 

פי חוקים של עותומנים וכדומה, אַל תפסוק על פיהם.

“וילדה לו בנים או בנות” מדוע “לו” רפויה?
ח אחר כך כתוב: “אם אדוניו יתן לו אשה וילדה לו בנים או בנות” )שמות כ”א,  .

ד’(. לכאורה “וילדה לו” תמיד באה בדגש, אבל הרד”ק כותב בספרו “מכלול” )דף 
ע”ט ע”ב(1 ש”וילדה לו” הלמ”ד רפויה, לא אומרים “וילדה לּו” בדגש. ולכאורה 
לּו שרה  למה? הנה כתוב “ויקרא אברהם את שם בנו הנולד לו אשר ילדה 
יצחק” )בראשית כ”א, ג’(. כתוב שם בדגש, למה כאן רפויה? ברוב הספרים כתוב 
בדגש, הם לא ראו את הרד”ק הזה, אבל לחם הביכורים )דף מ”ג ע”א( הביא את 
רשם בגליון של ספר “סולת למנחה” ]קונטרס על  ואבא ע”ה  הרד”ק הזה, 
קריאת מלים מסויימות בתורה שנדפס בסוף ספר לחם הבכורים[ – “וילדה 
לו רפה, עיין לעיל דף פלוני”. ובדף פלוני ציין למכלול, והמכלול הזה נמצא 
בדף ע”ט. הבאנו אותו בכל החומשים שלנו. ומה הטעם לזה? יש טעם נפלא 
מאד. אצל אברהם אבינו נאמר “ילדה לּו שרה” בדגש כי הבן דומה לו, יצחק 
הבן דומה לאביו - ישר אמתי וצדיק. אבל בישמעאל כתוב “ותלד הגר לאברם 
בן, ויקרא אברם שם בנו אשר ילדה הגר ישמעאל” )בראשית ט”ז ט”ו(. לא כתוב 
“ילדה לו”, כי היא לא ילדה לו... ישמעאל דומה לאברהם אבינו? מה פתאום2! 
לכן התורה לא אמרה “אשר ילדה לו הגר”, ישמעאל לא מתאים לאברהם, פרא 

אדם כזה מתאים לאברהם אבינו?! אלא רק “ילדה הגר”. 

“לו” תלוי ועומד
ט עכשיו לגבי הפסוק שלנו “אם אדוניו יתן לו אשה”, רש”י אומר שיתן לו  .

שפחה כנענית, וילדה לו בנים או בנות, “האשה וילדיה תהיה לאדוניה והוא 
יצא בגפו”. מה הפירוש “האשה וילדיה תהיה לאדוניה”? כאשר רוצה העבד 
1.  מישהו אמר לי: למה אתה מציין “מכלול דף פלוני”, תכתוב פרק ועמוד! אמרתי לו: אין שם לא 
פרק ולא מאמר ולא כלום... יש רק דף. אולי הדף ישתנה לבינתיים? מאה וחמשים שנה הוא לא 

השתנה. ואם ישתנה, נראה מה לעשות...
2.  לפני קום המדינה באו זוג יהודים - הוא ואשתו - לאיזה גוי. לא מצאו איפה ללון, אז אמר היהודי 
לגוי הזה: אתה יכול להלין אותי? הרי דת מוחמד שאם יבוא מישהו לביתך תכבד אותו. )זו המלה 
“דחילק” שאומרים. אני לא יודע מה זה ‘דחילק’, מצאתי אותו באיזה סיפור בהצופה לילדים בשנת 
תשי”ג. מה זה דחילק? מה החילוק הזה?!... אחרי שהרב עובדיה אומר ‘דחילק’ ]הבנתי שהכוונה[ אני 
באתי לחסותך, באתי לחסות בצל קורתך. “דחילק” – ד’כיל ענדיךּ. אז אתה תשמור עלי, ככה מקובל 
אצל הערבים להלכה ולא למעשה...(. אמר לו: כן, כן, ‘דחילק’, תיכנס. אחר כך בא הערבי הזה בשעה 
שישן ושחט את הבעל ואת האשה! קמו בבוקר ולקחו את הכסף שלהם. אתה יכול לסמוך עליהם?!

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.



לצאת, האשה - האמא הכנענית - והילדים שלה יהיו לאדוניה היהודי, ואתה 
תחזור כמו שאתה. אשתו כנענית, והעבד העברי יוצא בגפו. אז כשהוא לוקח 
אותה, לא בטוח שהילדים יהיו שייכים לאביהם, רק אם “אמור יאמר העבד 
אהבתי את אדוני את אשתי ואת בני לא אצא חופשי”, אז “והגישו אדוניו אל 
)שמות כ”א, ה’-ו’(.  האלהים... ורצע אדוניו את אזנו במרצע ועבדו לעולם”3 
לכן כשהוא לוקח אותה, לא בטוח שילדיו יהיו שייכים לו, יכול להיות שיצא 
אחרי כמה שנים והיא “תהיה לאדוניה”, ויכול להיות שיאמר “אהבתי את 
אדוני את אשתי ואת בני4”, ואז “והגישו אדוניו אל האלהים... ועבדו לעולם”. 
לכן הפסוק כתב “וילדה לו” רפויה, לא בדגש, כי לא בטוח שהילדים יהיו לו, 
לו” שאולי יהיו שייכים לו.  אבל בגלל שאפשר שישארו אצלו נכתב “ילדה 
לכן כאן “ילדה לו” הלמ”ד רפויה, זה טעם יפה מאד, אמנם הרד”ק לא אמר 

אותו, אבל מסתבר ככה.

מי חברו של השור?
י אחר כך כתוב: “וכי יגוף שור איש את שור רעהו ומת” )שמות כ”א, ל”ה(, היה  .

ושמו בן זוטא, בן זוטא הזה חושב את עצמו שהוא גברא  שוטה אחד קראי 
רבא, אבל הוא בן זוטא... והוא אמר, מה זה שור רעהו? חבר שלו. שור שנגח 
את חבירו. )ככה יש במשנה ב”ק דף מ”ח ע”ב(. “וכי יגוף שור איש את שור רעהו” 
“ואין  הכוונה שהשור הכה את שור חבירו. האבן עזרא צוחק עליו, אומר: 
לשור רֵעַ כי אם בן זוטא לבדו” - בן זוטא זה חבירו של השור... למה? כי אם 
שני השוורים הם של אדם אחד, מה נעשה? אדם ששורו פלוני נגח את שורו 
פלוני, אין לו מה לעשות, תקח את השור הזה ותהרוג אותו?! תפסיד את שני 
השוורים?! אבל כאשר השור הזה הוא של חבר, בעל השור שנוגח יתבע את 
ההוא – “השור שלך נגח את שורי, תשלם לי”. כמו ש”שור איש” הכוונה של 
איש, “שור רעהו” הכוונה שור של רעהו. מה הפירושים האלה “שור שהוא 
חבירו”, ומה תאמר בשור איש? שור שהוא איש?... אלא שור של איש, אז גם 

“שור רעהו” אותו דבר, הכוונה שור של רעהו.

“לא תהיה אחרי רבים לרעות, ולא תענה על ריב לנטות, 
אחרי רבים להטות”

יא.  רש”י בפירוש הפרשה הכניס מסכתות שלמות בפרשה הזאת, הכניס 
מסכת קידושין בעבד עברי ואמה עבריה. הכניס מסכת בבא קמא בפסוק 
“או בן יגח או בת יגח כמשפט הזה יעשה לו” )שמות כ”א, ל”ה(. הכניס דיני 
מודה במקצת בפסוק “אשר יאמר כי הוא זה” )שם כ”ב, ח’(. הכניס דינים של 
סנהדרין, איך הסנהדרין פוסקים. ויש פסוק אחד שהפשט הוא דרך, והדרש 
הוא דרך, ורש”י הביא את שניהם. אמר הפשט הוא כך וכך, והדרשה היא כך 
וכך. מה הוא הפסוק? “לא תהיה אחרי רבים לרעות, ולא תענה על ריב לנטות, 
אחרי רבים להטות” )שם כ”ג, ב’(. הטעמים מראים ככה: “לא תהיה אחרי רבים 
לרעות”, אם הרבים דנו לרעה לפי דעתך, לא תהיה אחריהם, אלא תאמר דעתך, 
מה אכפת לך? “לא תענה על ריב לנטות, אחרי רבים להטות” – ]ואם ישאלך 
הנדון על אותו המשפט[ לא תטה אחרי רבים להטות את המשפט, אם אתה 
מרגיש שהמשפט הזה מרומה והדיינים לא הולכים ביושר, תאמר: אני חושב 
אחרת, עד שיעמדו למנין ונראה מה דעת הרוב. ואילו חכמים )בסנהדרין דף 
ב’ ע”א ודף י”ח ע”ב( פירשו את הפסוק הזה לשלש מחלקות – “לא תהיה אחרי 
רבים לרעות” אם יש לך רוב של דיין אחד למיתה, לא הולכים אחרי רוב כזה, 
- לא תענה על רַב שבסנהדרין, אם  “ולא תענה על רִב”  רק ברוב של שנים. 
הגדול שבסנהדרין אומר דעתי כך וכך, אל תחלוק עליו, ]לפיכך מתחילין 
בדיני נפשות מן הצד, לקטנים שבהן שואלין תחילה שיאמרו את דעתם[. 
“אחרי רבים להטות” – אבל אם יש לך רוב של שניים שאומרים להרוג אדם, 
במקרה כזה תלך אחרי הרוב. לפי זה, הפסוק הזה מחולק לשלושה חלקים – 
“לא תהיה אחרי רבים לרעות”, “ולא תענה על ריב - על רב – לנטות”, “אחרי 
רבים להטות”. לכן רש”י ורשב”ם ואבן עזרא שלשתם אומרים שהפשט של 
הפסוק על פי הטעמים לא כמו שפירשו חכמים. ומותר לומר את זה, כי הדין 
הוא אמתי, ואתה מרגיש שהפשט הוא כך וכך, אתה לא בא לחלוק על חכמים 

3.  במקרה שהעבד היהודי לא רוצה להשתחרר מאשתו, עושים לו מרצע ארוך באוזן, וילך כל הזמן 
עם חור באוזן. ישאלו אותו: מה יש לך?! למה הנקב הזה?! והוא יאמר: כי לא רציתי להשתחרר 

מאשתי הכנענית.
4.  בפסוק “אמור יאמר העבד אהבת את אדוני את אשתי” יש חמש פעמים אל”ף ]בראשי תיבות, 
כמו: “אמר אויב ארדוף אשיג אחלק שלל” )שמות ט”ו ט’( שאמר פרעה, כלומר שהוא זוכר את ימי 

פרעה ורוצה לחזור להיות עבד כמו במצרים[.

בהלכה עצמה, לעולם לא יחלקו על דברי חכמים בהלכה ]ועי’ תוי”ט נזיר פ”ה 
מ”ה ובמלאכת שלמה שם, ועי’ למו”ר בהקדמה לס’ לא תשיך[.

“הנה אנכי שולח מלאך לפניך לשמרך בדרך”
יב.  אחר כך נאמר “הנה אנכי שולח מלאך לפניך לשמרך בדרך ולהביאך אל 

)שמות כ”ג, כ’(. לפני שנים רבות )בשנת תשט”ז נדמה לי(  המקום אשר הכינותי” 
- לפני שבעים שנה - הגיע הנשיא של תונס בורגיבה אחרי שהוא דחה את 
המלך שהיה אז. היה מלך ושמו “ביי” מדור לדור, ביי וביי עד שנעשה בייבי... 
והמלך הזה הלך כי בורגיבה דחה אותו, והוא תפס את השלטון בתונס. וכדי 
לעשות לו כבוד, היהודים הזמינו אותו לבית הכנסת בפרשת משפטים. והיה 
חבר אחד שלי - שמו חיים קבלן - שהוא קרא את הפסוקים האלה “הנה 
אנכי שולח מלאך לפניך”. פתח ספר תורה לכבוד הנשיא, וקרא את הפסוקים 
האלה בטעמים, ואחר כך תרגם אותם בערבית. ובורגיבה כל כך נהנה מזה. 
הם הקדימו תרופה למכה, אחרי כמה שנים כשהגיעה מלחמת ששת ימים, 
ובמדינות ערב מי יודע מה הם עשו, “בשאר מדינות המלך מה עשו” )אסתר 
ט’, י”ב(, ואילו אצל התוניסאים בורגיבה עמד על כך שלא יגעו ביהודים, הוא 
עמד ואמר: “מי שיגע בשערה של יהודי חייב מיתה, אסור ליפול משערת 
ראשו ארצה”. אבל בכספים שלח את ידו, עשה את הכל ובלבל את הכל5. 
6אבל כשקראו לבורגיבה את הפסוק הזה “הנה אנכי שולח מלאך לפניך” 

התרשם מזה ועשה טובות ליהודים. הוא היה בבית סוהר ארבעים שנה)!(, כי 
חשדו בו שהוא בא להרוס את הרפובליקה התוניסאית )ובאמת ככה, הוא הרס...(, 
וכאשר הוא בא לדבר על הנושאים האלה הוא אמר: אני זוכר שהיהודים היו 
מביאים להם נשותיהם ביום ששי בכלא ‘כוסכוס’ ו’עצבאן’ ומאכלים טובים 
מאד, והיו מביאים לי, אני לא יכול לשכוח את הטובות שעשו לי. אדם שעושה 
טובות זה גם “שלח לחמך על פני המים כי ברוב הימים תמצאנו” )קהלת י”א, 

א’(. היהודים עשו את זה ככה. 

איך ומתי לתרום?
יג.  היום התחלנו פרשת תרומה בשעה טובה. התורה מלמדת אותנו איך 

זהב  “וזאת התרומה אשר תקחו מאתם  לתרום7. התורה לא קצבה, אלא 

5.  אמר להם: כל יהודי שיש לו כסף, זה ניתן לממשלה. ליהודי אחד היה תשעים אלף פרנק )תשעים 
דינר(, ופתאום שולחים לו מכתב מהבנק: תשמע, התשעים אלף הלכו לך, נכנסו לאוצר הלאום. 
להלאים כסף זה נמצא רק ברוסיה, ובתונס למדו מהם. אבל לא הרויחו כלום, אחר כך הם הפסידו, 
היהודים ברחו משם, ומי שנשאר שם, אומרים לו הגוים: תשמע, טעינו שעשינו לכם ככה. טעינו 
וטעינו. בורגיבה נכנס בכסף ובלבל את המוח. פעם אמר להם: כל מי שיש לו חנות צריך להיכנס 
ב”תעדודיה” מה זה תעדודיה? כולם עובדים ביחד. אז עכשיו יהיו יהודים שהם שותפים עם גוים 
בחמץ, בשר בחלב וכדו’ )בבשר חזיר לא, כי הערבים לא אוכלים חזיר(, כל דבר שהוא טמא ואסור 
אמרו:  לאבא ע”ה,  הם נחשבים שותפים, ואת הריוח מחלקים. אז באו היהודים שלנו בשאלה 
עכשיו כשאנחנו עובדים אתם, יש לנו חלק בכל הדברים האלה, אז אולי אסור לנו לעשות את זה? 
ואבא כתב שאלה ותשובה )עי’ בשו”ת איש מצליח ח”ב חיו”ד סי’ ז”ך( והביא כמה טעמים שמותר 
להם, כי היהודים מרויחים יותר מהגוים, אז אם כן הגוים עובדים בשבילנו?! הפוך, אנחנו עובדים 
בשבילם. אנחנו עובדים יותר מהם, והם לוקחים לנו מה שמגיע לנו, ונותנים לעצמם. לכן התיר 
הדבר הזה. יש לו שאלה ותשובה בדבר הזה, ויש שם כסף משנה )פ”א מהלכות כלאים ה”ג( קשה, 
אמר לי: מה אתה מפרש בו? פירשתי לו משהו, אמר לי: זה פירוש יפה מאד, וכתב אותו בשמי. )ע”ש 
בשו”ת אי”מ עמ’ קע”ט(. לכן היו כמה שאלות, פעם כל אחד חופשי לעצמו, היהודי חופשי לעצמו, 
ולא ימכור בשר בחלב, ולא ימכור נבלות וטרפות, אבל שהתחברו ביחד הייתה בעיה. אבל לא רק 
זה, אלא לקח להם את הכסף. היהודי ההוא שלקחו לו תשעים אלף פרנק )תשעים דינר( התעלף 
לשמוע את זה, אבל התנחם שבצרפת יש לו בבנקים שם עוד הרבה כסף... כל אחד צריך לחשוב, 
כאן יש לך כסף וגם במקום אחר יש לך. )עיין במסכת בבא מציעא דף מ”ב ע”א(. לכן היו עושים כל 

התחבולות האלה שיוכלו להתקיים ולחיות.
6.  דרך אגב, אנחנו מברכים את הרב יגאל כהן שלנו, שהוא בוגר הישיבה )למד בישיבה כמה שנים(, 
וזכה להיות חבר מועצת הרבנות. יש לו “משיכה” שהוא מושך את כל האנשים. אפילו ערבים שומעים 
אותו... מפסיקים מעבודתם ושומעים מה שהוא מדבר, הוא מדבר בעברית והם מבינים עברית. 
לא עברית מליצית של התנ”ך, אלא עברית פשוטה, מדבר להם דברים המתקבלים על הלב. פעם 
אמר לי: אני רוצה להיות רב ראשי לישראל. אמרתי לו: אתה צעיר, ויש אריות שנלחמים על הדבר 
הזה. בשביל מה להיכנס בין אריות? יש גמרא )סנהדרין דף ק”ו ע”א( שאומרת: מי נכנס בין ארי 
ולביאה? לא צריך. אבל לדבר בשפה שכל אחד מבין זה דבר חשוב מאד. אדם לומד תורה, תלך 
לגוי יאמר לך: אני לא מבין אותך, אני לא מבין כלום. אבל אם תדבר לו בשפה שהוא מבין, שהוא 

ינק אותה מחלב אמו, אז הוא מבין אותך.
יש אנשים שמוכרים כסאות בבית הכנסת. כמה עולה כסא בבית הכנסת לימים נוראים? כך    .7
וכך, פחות מזה לא. ואחר כך הבן אדם הזה נפטר, ובאים הבנים והחתנים שלו וכל אחד אומר: “זה 
הכסא שלי, אני ירשתי אותו מחותני”. ויש מחלוקות בין הפוסקים ושאלות ותשובות למי מגיעה 
זכות ירושה לבן או לחתן. יש ספרים בזה. אבל אצל הספרדים אין דבר כזה, לא מוכרים כסאות ולא 
מוכרים ספסלים, אלא “מאת כל איש אשר ידבנו לבו”. )שמות כ”ה, ב’. למה יש ב”ידּבנּו” דגש בדל”ת 
ודגש בנו”ן? כי המלה היא ינדבנו(. מי שנותן נותן בנדיבות לב, לא אומרים כמה. וזה פלא שהספרדים 
שאינם נוהגים במכירת כסאות, תורמים הרבה יותר מהאשכנזים. וראיה לזה, שכל מי שנוסע לחוץ 
לארץ לאסוף כסף לישיבות, הולך לספרדים. מה, הספרדים עשירים יותר מהאשכנזים? לא, זה לא 
נכון, אולי לפעמים יש דבר כזה, אבל הולכים אליהם כי לבם נדיב. הנה למשל יהודי חאלב, אומרים 
עליהם “אשרי עין ראתה, חאלב בתפארתה”. מה יש בחאלב? הרבה חלב?... לא, “חאלב בתפארתה” 
זה ארם צובא, איפה שיואב היה, והם נותנים בעין יפה. עוד הרמב”ם בזמנו אמר )אגרות הרמב”ם 
מהדורת הרב שילת עמ’ תקנ”ט( שאין כמו חאלב. הם בעלי מדות טובות, נותנים ונותנים ונותנים. 
ועד היום באמריקה תמצא יהודי חאלב ככה, “שתיתי ייני עם חלבי” )שיר השירים ה’ א’(, החלאבי 
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וכסף ונחושת”, כל אחד יתן מה שירצה. מי שרוצה לתת זהב - שיתן זהב. מי 
שרוצה לתת כסף - שיתן כסף. מי שרוצה לתת נחושת - שיתן נחושת. אבל 
לא קובעים לכל אדם כמה יתן, חוץ ממחצית השקל שכולם שוים “העשיר 
לא ירבה והדל לא ימעיט” )שמות ל’ ט”ו(, ואפילו הכי בימינו במחצית השקל 
אין לנו בית מקדש, ולכן נותנים איזה סכום שהוא לא פחות ממחצית השקל 
של התורה כמו שאמרנו. ובפרשה הזאת נאמר “זהב וכסף ונחושת” )שם ג’(. 
והרב עובדיה ע”ה היה נותן רמז, זהב ראשי תיבות זה הנותן בריא, מי שהוא 
נותן צדקה שהוא בריא, הצדקה שלו היא כמו זהב. כסף ראשי תיבות כשרואה 
סכנה פותח, הוא רואה שיש סכנות, הוא חולה או אחרים חולים, אז הוא פותח 
את הכיס. ונחושת זה יותר גרוע, נחשת ראשי תיבות נתינת חולה שאמר תנו, 
פירושו אדם חולה שאמר: טוב, תתנו, אבל לא עכשיו תתנו, אלא רק אחרי 
מותי, אני לא יכול לראות כסף שלי ביד אחרים... )יש אנשים משוגעים כאלה, מה 
לעשות להם?!(. ואדם לא צריך להיות ככה, אדם צריך להאמין שמה שאתה נותן, 
למעלה זה נחשב לך כפול. למה? המלה ונתנו תהפוך את המלה תמצא ונתנו. 

אם תתן, תקבל כפלי כפליים.

איסור מוקצה והטעם לזה
יד.  בשבת אסור לטלטל מוקצה. כגון דבר שמלאכתו לאיסור כמו עט ודברים 

אחרים אסור לטלטל אותו. מן התורה האיסור הוא רק שלא תכתוב, אבל לטלטל 
מותר. וחכמים אסרו. והרמב”ם )פרק כ”ד מהלכות שבת הלכה י”ג-י”ד( כתב שלושה 
טעמים שאסור לטלטל מוקצה. הטעם הראשון שאם יהיה מותר לטלטל כדרכו 
בחול, שבת תהיה כמו חול בעיניו, יבוא להגביה ולתקן מפינה לפינה. הטעם 
השני, בשעה שהוא מטלטל הוא רואה שבדבר הזה חסר משהו, לדוגמא, אדם 
קורא בספר ישעיה, והנה בפסוק האחרון חסרה אות, והוא השלים אותו, אבל 
כאן ]אפילו שלכאורה באות אחת פטור )עי’ שבת דף ע”ג ע”א([ הוא חייב, כי אם 
הוא משלים בזה את הספר, ואפילו על אות אחת הוא חייב. )הרמב”ם פי”א מהלכות 
שבת ה”ט(. והטעם השלישי שמקצת העם אינן בעלי מלאכה, )מה זה מקצת העם? 
חלק מהעם. הרבה חושבים ש”מקצת” פירושו מעט, לא, “מקצת” פירושו חלק מהעם(, אז 
בחול הם לא עובדים, ובשבת גם כן מטלטלים, נעשית השבת בעיניהם כמו 
חול. והראב”ד אמר: אתה מחפש טעמים? יש גמרא מפורשת )ביצה דף ל”ז ע”א( 
שטלטול צורך הוצאה היא. הרי אדם שמוציא מרשות לרשות זה מדאורייתא, 
]ואם תבוא לטלטל תבוא גם להוציא[. למה אתה מחפש טעמים אחרים? אבל 

ראינו הרבה פעמים שהרמב”ם מוסיף טעמים משלו לטעמים של הגמרא8.

להשתמש בכלי שמלאכתו לאיסור כשיש לו כלי היתר
טו.  אבל כלי שמלאכתו לאיסור, מותר לטלטל אותו לצורך גופו ומקומו. למשל, 

אם הוא צריך את העט בשביל להראות איפה הוא עומד בספר תורה, מן הדין 
מותר. רק שזה מותר דוקא כאשר אין לו את האצבע של הספר תורה, אבל 
אם יש לך אצבע, אל תיקח את העט להכיר בו איפה אתה עומד9. דוקא אם 
אין לך כלי של היתר, מותר להשתמש אפילו בכלים כאלה. כל דבר שמלאכתו 
לאיסור מותר להשתמש בו לצורך גופו ומקומו, ואם למשל אדם יש לו שקית 
חלב והוא צריך לחתוך אותה בשביל לשתות אתה, והוא רוצה לחתוך אותה 
במספריים, ומספריים זה כלי שמלאכתו לאיסור לצורך גופו, לא עושים ככה 
רק אם אין לך סכין, אבל אם יש לך סכין שאתה חותך בה, אל תעשה את זה 
]עם מספריים[. כי אז מה עשינו? הרי הטעם של הרמב”ם הוא כדי שלא יתרגלו 
לטלטל דברים האסורים, עכשיו גם כן יטלטלו דברים האסורים, לכן אדם לא 
יטלטל. ואת הדין הזה כתב אותו המשנה ברורה )בסימן ש”ח ס”ק י”ב(. וככה משמע 

נותן לך יין לשתות ונותן לך הכל... אדם צריך ללמוד את המדות האלה.
8.  הגמרא אומרת למשל )חולין דף מ”ב ע”א( שאיסור טריפה מן התורה. בתורה לא כתוב טריפה 
]שנטרפה בשחיטתה[, אלא ]טריפה בתורה[ הכוונה שנטרפה בידי חיה – “ואנשי קדש תהיון לי 
ובשר בשדה טריפה” )שמות כ”ב, ל’(. מה זה בשדה טריפה? בשר שנטרף בשדה. אבל טריפה כמו 
ניקב קרום של מוח, איפה זה כתוב בתורה? נאמר שהיא מדרבנן? ככה טעה חכם גדול, וחשב 
שכל הטריפות מדרבנן חוץ מדרוסה ]וכתב על זה[: “כמו שכתב הרמב”ם”. אבל הוא טעה בכוונת 
הרמב”ם, הרמב”ם לא חושב שכל הטריפות מדרבנן, להיפך, כל הטריפות מדאורייתא חוץ מדבר 
אחד או שנים. אם כן מה כוונת הרמב”ם? כוונתו מאיפה מצאו חכמים מקור לטריפה, ואמר שחכמים 
למדו את זה מהטריפה של התורה שזה בהמה שנטרפה על ידי חיה, ומה יש לבהמה הזאת? יש לה 
איבר חולה והיא לא יכולה לעמוד שנים עשר חודש, אז מזה למדו לכל הטריפות שאינן מתקיימין 
שנים עשר חודש שהם אסורים מן התורה. )פ”ד מהלכות מאכלות אסורות(. הפרי חדש ביורה 
דעה )סימן כ”ט( הביא דעה של מהריק”ש )בהגהותיו סי’ ל’( שחשב שטריפות מדרבנן ודחה אותו. 
אמר: יש כמה מקורות מפורשים בגמרא שהטריפה היא מדאורייתא, אלא שהרמב”ם כותב טעמים 

מדעתו כתוספת לדברי חכמים.
9.  היה מג’נון אחד בחוץ לארץ שהיה חזן, והיה הולך בשבת עם עט בחליפה שלו. אז אבא ע”ה אמר 
לו: מה זה? אמר לו: מה יש בזה? זה עט יפה! אמר לו: זו עבודה זרה! איך אתה הולך עם זה?! הוא שמע 
את זה, אמר: אה, זה עבודה זרה, אז הוא הכניס אותו פנימה שלא יראו שיש לו עבודה זרה... מה זה?! 
אבא היה ישר, לא מבין חכמות. אתה הולך עם עבודה זרה לבית הכנסת, ואתה עוד החזן שלהם?!

מרש”י. רש”י פירש דברי המשנה )שבת דף קכ”ב ע”ב( שהתירה לטלטל מפתח 
של סקאין - של שׂקין - לפתוח בו את הדלת, ורש”י אמר “מי שאבד מפתחו”. 
משמע דוקא למי שאבד ואין לו מפתח, אם יש לך מפתח תפתח במפתח. למה 
תפתח במחט של סקאין? דבר שתוכל לעשות אותו בהיתר, אל תעשה אותו 
באיסור. ככה משנה ברורה, ככה משמע מרש”י, וככה כתב רבנו ירוחם )נתיב י”ב 
חלק ט”ז(. וככה פסק הראשון לציון רבי דוד שיחיה, לפני כמה שנים נתן שיעור 
בישיבה ואמר, לכאורה אין ראיה מרש”י, כי רש”י אמר אורחא דמילתא, למה 
תפתח במחט בשעה שיש לך מפתח פשוט? אבל אחר כך אמר ראיתי שכתוב 

ברבנו ירוחם שדוקא אם אין לו מפתח, התירו לטלטל מפתח של סקאין. 

לטלטלו מיד ליד ועד מקום שצריך
טז.  כשהתירו חכמים לטלטל מוקצה לצורך גופו ומקומו, יכול אדם לטלטל 

אותו עד המקום שחפץ שיהיה בו המוקצה. הוא לא צריך לטלטל אותו קצת 
ולהניח אותו, אלא תקח אותו עד המקום שאתה רוצה שיהיה שם המוקצה 
הזה, ולא נאמר שיניחנו מיד. בן איש חי כתב )שנה שניה פרשת מקץ אות ג’( שאין 
לטלטלו מיד ליד, היד הזאת שתפסה את המכשיר של האיסור אסור לה 
האחרונים חולקים וסוברים שמותר לטלטל  להעביר אותו ליד אחרת. אבל 

מיד ליד, הכל זה גוף אחד.

מותר לטלטל מניפה בשבת, ומה החידוש בזה?
יז.  מרן כתב )בסימן ש”ח סעיף מ”ח( שמותר לטלטל מניפה בשבת. אתם יודעים 

מה זה מניפה? פעם היה לנו מניפה, היום כמעט לא משתמשים בה10. אבל 
המניפה היא לא מלאכתה לאיסור, בא המשנה ברורה )ס”ק קס”ב( ואמר שאף 
על פי שמלאכתה לאיסור, מותר לטלטלה לצורך גופה ומקומה. אבל למה 
המניפה מלאכתה לאיסור? אין מלאכתה לאיסור, בזמן הקיץ כשהחום גדול 
מניפים בה. אלא שהמשנה ברורה דיבר כנראה לפי המקום שלו, במקום שלו 
ברוסיה לא צריכים מניפה, כל הזמן קר שם, “וקרקר כל בני שת” )במדבר כ”ד, 
י”ז(... לא צריכים מניפה. אז אמר שזה כלי שמלאכתו לאיסור, כי מה עושים 
עם המניפה הזאת? כאשר עושים משהו בתנור, לוקחים את המניפה להניף 
בה ללבות הגחלים. אבל כאן במדינותינו, איפה שמרן נמצא, בבבל וכדו’ אין 
שום דבר, פשיטא שצריכים מניפה, ומלאכתה להיתר לגמרי. ומצאתי שהעירו 
בזה הרב ליכטמאן, יש לו ספר בני ציון )סי’ ש”ח ס”ק ע”א(, והרב שבט הלוי )ח”ג 
סוס”י ל”ד( גם כן, שניהם העירו על דברי המשנה ברורה. המשנה ברורה לא 
הכיר את המניפה הזאת, ברוסיה צריכים מניפה? הכל קר. לכן אומר שאע”פ 
שמלאכתה לאיסור כי מניפים בה על הגחלים, אפילו הכי מותר לצורך גופו. 
אבל למעשה דברי מרן כפשוטם, המניפה הזאת היא מותרת. המקור לדברי 
מרן זה הכלבו )הלכות שבת(. ומרן כותב עליו בבית יוסף “ופשוט הוא”. אם כן 
למה כתב את זה? אלא או שהיינו חושבים שהמניפה זה שעשוע, כמו כדור 
שיש אוסרים לטלטל כדור בשבת )סי’ ש”ח סעיף מ”ה(. או שהכלבו צריך את 
זה בשביל הסיפא – “ובלבד שיהא זהיר שלא יהרוג בה הזבובים”, אם אתה 
משתמש במניפה ויש שם זבובים, תיזהר שלא תהרוג אותם. אבל בימינו יש 
זבובים שמותר להרוג אותם - אלה שרצחו את הילדים האלה, מותר להרוג 
אותם לכתחילה... אפילו בשבת ואפילו בכיפור, הם לא בני אדם, הם גרועים 
יותר מזבובים! הזבוב לא יעשה את זה לבד, אבל אתם בהמות, אתם חמורים, 
מה לעשות להם?! יגיע הזמן שהקב”ה יכלה אותם, נקום ינקום מכל הפושעים 

האלה, ונזכה לגאולה שלמה במהרה בימינו אמן ואמן.

מי שבירך אבותינו הקדושים אברהם יצחק ויעקב, הוא יברך את גיסי היקר ר’ 
נח בוכריץ בן זהירה, לרפואה שלמה ובריאות איתנה, שיחזור לביתו ולמשפחתו 

בריא ושלם, אמן כן יהי רצון.
מי שבירך אבותינו הקדושים אברהם יצחק ויעקב, הוא יברך את כל הקהל 
הקדוש הזה, בין ששומעים כאן, ובין ששומעים בקול ברמה, ובין שקוראים אחר 
כך בדפים של בית נאמן, ה’ יתברך יברך אותם, יתן להם חיים טובים וארוכים, 
שאף פעם לא יפלו ביד האויבים שלנו, אלא האויבים שלנו יפלו בידינו. “כן 
יאבדו כל אויביך ה’, ואוהביו כצאת השמש בגבורתו”, ותשקוט הארץ לא 

ארבעים שנה, אלא ארבע מאות שנה... )עיין שופטים ה’, ל”א(. אמן כן יהי רצון.

בא יהודי אחד ואמר לי: המניפה הזו זו אבי אבות המזגן... כי מהמניפה התפתח המאוורר,    .10
מהמאוורר עשו מאוורר בקיר, וממאוורר בקיר עשו מזגן. פעם למלך תונס היו שני מאווררים ושתי 
מניפות, אחד מימין ואחד משמאל, ומניפים עליו. וגם להבדיל רבי יוסף חיים היה דורש ביום שבת, 
והיה חם מאד בבבל נורא ואיום, אז היו מניפים עליו התלמידים שלו מכאן ומכאן ומכאן, “והניף 

אותם הכהן” )ויקרא י”ד כ”ד(. נחת רוח יש להם.
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מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

רוּמַת לִמּוּד תּוֹרָה תְּ
)מתוך הספר "שמחת התורה" חומש שמות(

רוּמָתִי  קְחוּ אֶת תְּ בֶנּוּ לִבּוֹ תִּ ר יִדְּ ל אִישׁ אֲשֶׁ רוּמָה מֵאֵת כָּ רָאֵל וְיִקְחוּ לִי תְּ נֵי יִשְׂ ר אֶל בְּ בֵּ דַּ
)שמות כ”ה, ב’(.

רוּמָה רוּחָנִית תְּ
ים לָזֶה,  רוּשִׁ ה פֵּ נוּ? יֵשׁ הַרְבֵּ תוּב וְיִקְחוּ וְלאֹ וְיִתְּ ים, מַדּוּעַ כָּ פָרְשִׁ הִקְשׁוּ הַמְּ ֶ יָדוּעַ מַה שּׁ
עִים  נָה לְאַרְבָּ תְּ נִּ לוֹמַר תּוֹרָה שֶׁ רוּמָה אוֹתִיּוֹת תּוֹרָה מ’, כְּ רָשׁ: תְּ דֶרֶךְ דְּ רְשׁוּ בְּ פֵּ אֲבָל יֵשׁ שֶׁ
רָאֵל יִקְחוּ  עַם יִשְׂ רוּמָה”, אֲנִי רוֹצֶה שֶׁ רוּךְ הוּא: “וְיִקְחוּ לִי תְּ דוֹשׁ בָּ יוֹם. אוֹמֵר לָנוּ הַקָּ

מִי. עִים יוֹם וְיִלְמְדוּ אוֹתָהּ לִשְׁ נָה לְאַרְבָּ תְּ נִּ אֶת הַתּוֹרָה שֶׁ
נּוּ  מִמֶּ שׁ  וּבִקֵּ רִיּוֹת,  סֻכָּ ע  וְאַרְבַּ רִים  נָתַן לַחֲבֵרוֹ חֲבִילָה עִם עֶשְׂ ע עַצְמְךָ, אִם אָדָם  הַגַּ
ךְ, בּוֹרֵא  ל סָפֵק! אִם כָּ ן לוֹ לְלאֹ כָּ תֵּ יִּ אי שֶׁ ע מֵהֶם, הַאִם הוּא יְסָרֵב?! וַדַּ לוֹשׁ אוֹ אַרְבַּ שָׁ
עוֹת  ה שָׁ מָּ ן לוֹ כַּ ימָמָה, לאֹ נִתֵּ עוֹת בִּ ע שָׁ רִים וְאַרְבַּ ךְ עֶשְׂ מֶשֶׁ ים בְּ נּוֹתֵן לָנוּ חַיִּ עוֹלָם שֶׁ

ה?! יוֹם לְתוֹרָה וְלִתְפִלָּ בְּ

נַבְתָּ הַיּוֹם? גָּ
נָה לְאַחַד  יר. יוֹם אֶחָד פָּ ל אָדָם עָשִׁ בּוֹנוֹת שֶׁ מְנַהֵל חֶשְׁ עָבַד כִּ לְמִיד חָכָם אֶחָד שֶׁ הָיָה תַּ
כָה  קְתָּ לִגְנבֹ הַיּוֹם?”. הָעוֹבֵד נִדְהַם: "לָמָה הָרַב כָּ אֵלָה: “תּאֹמַר לִי, הִסְפַּ שְׁ מֵהָעוֹבְדִים בִּ
מַהּ הָאִישׁ: “הָרַב  ל יוֹם!”. שׁוּב תָּ י, אֲנִי גּוֹנֵב כָּ נִּ לְמַד מִמֶּ יב הָרַב: "תִּ ב?!”. הֵשִׁ נָּ אוֹמֵר? אֲנִי גַּ
קֶט:  שֶׁ הָרַב רְצִינִי וְאָמַר לוֹ בְּ ה לאֹ גוֹנֵב?!”. רָאָה הָעוֹבֵד שֶׁ ן, אַתָּ גּוֹנֵב?!". עָנָה הָרַב: "כֵּ
ה יוֹדֵעַ, לִפְעָמִים אֲנִי גּוֹנֵב עֵצִים לִפְעָמִים  ל יוֹם, אֲבָל אַתָּ ן, אָמְנָם לאֹ כָּ כֵּ “הָאֱמֶת שֶׁ
ה גּוֹנֵב רְכוּשׁ?!  ד נָזַף בּוֹ הָרַב וְאָמַר: “אַתָּ סֶף”... מִיַּ יק כֶּ בָרִים אֲחֵרִים, יֵשׁ לָאָדוֹן מַסְפִּ דְּ

ל!”. נִבְהַל הָעוֹבֵד וְאָמַר: “הָרַב צוֹדֵק...  ה מְסֻגָּ תָה אוֹתָנוּ לאֹ לִגְנֹב! אֵיךְ אַתָּ הַתּוֹרָה צִוְּ
אֲנִי  י שֶׁ נְתִּ וַּ י לָזֶה! הִתְכַּ נְתִּ וַּ יב הָרַב: “לאֹ הִתְכַּ הוּא גּוֹנֵב...”. הֵשִׁ בוֹדוֹ אָמַר שֶׁ ם כְּ אֲבָל גַּ

ל יוֹם!”... י לִלְמוֹד תּוֹרָה כָּ לִּ נוּי שֶׁ מַן הַפָּ גּוֹנֵב מֵהַזְּ
לִגְנֹב  וְהֶכְרֵחִית,  רֶת  מֻתֶּ נֵבָה  גְּ זוֹ  מּוּד,  הַלִּ לְצֹרֶךְ  נוּ  לָּ שֶׁ מַן  מֵהַזְּ לִגְנֹב  צְרִיכִים  אֲנַחְנוּ 

מָיִם. ם שָׁ לְשֵׁ

יבָה סְחָר לִישִׁ מֵהַמִּ
דוֹל, וְהָיָה רֹאשׁ  יר גָּ גְדַד, הָיָה עָשִׁ דוֹלֵי חַכְמֵי בַּ דְאַלְלָה סוֹמֵךְ זְצוּקָ"ל מִגְּ י עַבְּ אוֹן רִבִּ הַגָּ
ת  לוֹשֶׁ יאוֹ לָמְדוּ בּוֹ שְׁ קוֹם, וּבְשִׂ דַל הַמָּ גָּ נִים  ָ ךְ הַשּׁ מֶשֶׁ בְּ ית זִילְכָא”.  יבַת “מִדְרַשׁ בֵּ יְשִׁ
יבָה הַזֹּאת, הָיָה  שִׁ הָיָה מַחֲזִיק אֶת הַיְּ יבַת פּוֹנוֹבִיז’... מִי שֶׁ אַלְפֵי תַלְמִידִים! יוֹתֵר מִישִׁ
יר  לְמִידֵי חֲכָמִים, וְעוֹד עָשִׁ ל תַּ תַב סְפָרִים וְהֶעֱמִיד דּוֹר שֶׁ כָּ עַצְמוֹ שֶׁ יבָה בְּ שִׁ רֹאשׁ הַיְּ
ים הוּא הָיָה סוֹחֵר,  לוֹשִׁ יל שְׁ יבָה? עַד גִּ שִׁ יעַ הָרַב לִפְתּחַֹ אֶת הַיְּ ה. אֵיךְ הִגִּ ֶ חַת מְנַשּׁ פַּ שְׁ מִמִּ
הְיֶה  לִבּוֹ: ‘מַה יִּ מּוּד הַתּוֹרָה, אָמַר בְּ בֶל הוֹלֶכֶת וּמִתְרוֹקֶנֶת מִלִּ בָּ ם לֵב שֶׁ מַן הוּא שָׁ וְעִם הַזְּ
יבָה. אַחַד  שִׁ ל לִהְיוֹת אִישׁ!’. הָלַךְ וּפָתַח אֶת הַיְּ דֵּ תַּ ים הִשְׁ אֵין אֲנָשִׁ מָקוֹם שֶׁ עַל הַתּוֹרָה? בְּ

ן אִישׁ חַי זְצוּקָ”ל. אוֹן בֶּ ם הָיָה מָרָן הַגָּ פֻרְסָמִים שָׁ לְמִידִים הַמְּ מֵהַתַּ

רָאֵל חֲבֵרִים? ל יִשְׂ כָּ
תַב מָרָן הַחִידָ"א ע”ה  נָה הָיְתָה מְלֵאָה בְתוֹרָה. כָּ ים שָׁ ִ מָאתַיִם וַחֲמִשּׁ הָעִיר תּוּנֶס לִפְנֵי כְּ
לְמִידֵי חֲכָמִים  לוֹשׁ מֵאוֹת נְעָרִים תַּ ם שְׁ יבָה שָׁ שִׁ יְּ יעַ לְתוּנֶס רָאָה בַּ ר הִגִּ אֲשֶׁ כַּ רְתּוֹ, שֶׁ אִגַּ בְּ
כֶל,  י הַשֵּׂ עֲלֵי הֲבָנָה מְיֻחֶדֶת, זַכֵּ הָיוּ בַּ עֲרָה וְלאֹ יַחֲטִיאוּ! זֹאת אוֹמֶרֶת שֶׁ קוֹלְעִים אֶל הַשַּׂ
רְפַת,  י הָ’אֶלְיָאנְס’ מִצָּ אוּ לְתוּנֶס אַנְשֵׁ נִים בָּ ה שָׁ מָּ בִים וְשׁוֹקְדִים עַל הַתּוֹרָה. אַחֲרֵי כַּ יוֹשְׁ
ית  ם, לָכֵן רָצוּ לְהָקִים בֵּ רֻבָּ ים בְּ הָיוּ עֲנִיִּ י הָעִיר שֶׁ רְנָסָה לְאַנְשֵׁ פַּ וְכִבְיָכוֹל רָצוּ לַעֲזֹר בַּ
רְנָסָה  בוּ פַּ לְּ ם תּוֹרָה וּקְצָת מְלָאכָה, וִישַׁ לְמְדוּ שָׁ יִּ רָאֵל חֲבֵרִים’ שֶׁ ל יִשְׂ קְרָא ‘כָּ סֵפֶר הַנִּ

יַחַד עִם לִמּוּד תּוֹרָה.
ל  ין שֶׁ פִלִּ י הָאֶלְיָאנְס, נָפְלוּ הַתְּ אוּ אַנְשֵׁ בָּ אוֹתוֹ הַיּוֹם שֶׁ דוּ לְכָךְ. בְּ נִים הִתְנַגְּ ה הָרַבָּ חִלָּ תְּ בַּ
רְאֶה יֵשׁ  נִּ ד אָמַר: “זֶה לאֹ קָרָה סְתָם, כַּ דָיו, וּמִיַּ סִיס זְצוּקָ"ל מִיָּ י יְשׁוּעָה בְּ אוֹן רִבִּ מָרָן הַגָּ
פֶר,  ית הַסֵּ ים לִפְתֹּחַ אֶת בֵּ אוּ אוֹתָם אֲנָשִׁ ר בָּ אֲשֶׁ הֲדוּת”. וְאָז כַּ יק לַיַּ עָלוּל לְהַזִּ בָר שֶׁ דָּ

רוּ לָהֶם. ְ נִים לאֹ אִשּׁ אָר הָרַבָּ הָרַב וּשְׁ
’אגּ’ זָצָ"ל  י אַבְרָהָם חַגָּ אוֹן רִבִּ סִיס, הַגָּ י יְשׁוּעָה בְּ ל רִבִּ טִירָתוֹ שֶׁ נָה אַחַר פְּ רִים שָׁ עֶשְׂ כְּ
יּוֹם לִמּוּדֵי  עָה בַּ ל הַיּוֹם תּוֹרָה וְרַק שָׁ לְמְדוּ כָּ יִּ תְנַאי שֶׁ פֶר בִּ ית הַסֵּ תִיחַת בֵּ ר אֶת פְּ ֵ אִשּׁ
ל הַיּוֹם לִמּוּדֵי  נִים, הָפְכוּ אֶת הַיּוֹצְרוֹת, לָמְדוּ כָּ יבוּ לָרַבָּ עִים לאֹ הִקְשִׁ חֹל. אוֹתָם הָרְשָׁ
קְרָא".  קּוֹרֶת הַמִּ הֶם? "בִּ לָּ לְבָד לָמְדוּ תוֹרָה. וּמֶה הָיָה לִמּוּד הַתּוֹרָה שֶׁ עָה אַחַת בִּ חלֹ, וְשָׁ
דִים אֶת הַתּוֹרָה הַזֹּאת. לּאֹ הָיוּ מְלַמְּ קּוֹרֶת... עָדִיף שֶׁ תוֹסֶפֶת בִּ ם אֶת הַתּוֹרָה בְּ לָמְדוּ שָׁ

תוּנֶס, לָרִאשׁוֹנָה קָם יְהוּדִי וּפָתַח אֶת  ה בְּ פֶר הַזֶּ ית הַסֵּ ח בֵּ פְתַּ נִּ נִים מִיּוֹם שֶׁ ר שָׁ עֶשֶׂ כְּ
כָדִים  הַנְּ שֶׁ דוֹלִים  גְּ נִים  רַבָּ ם  שָׁ הָיוּ  ים.  רַבִּ נִסְחֲפוּ עוֹד  וְאַחֲרָיו  ת,  בָּ שַׁ בְּ לּוֹ  שֶׁ הַחֲנוּת 
ה הֶחֱרִיב  פֶר הַזֶּ ית הַסֵּ ל הָאֶלְיָאנְס. בֵּ פֶר שֶׁ בֵית הַסֵּ י הֵם לָמְדוּ בְּ ת, כִּ בָּ לוּ שַׁ הֶם חִלְּ לָּ שֶׁ
הוּקַם  נִים אַחַר שֶׁ ה שָׁ מָּ ’אגּ’ עַל עַצְמוֹ כַּ י אַבְרָהָם חַגָּ ל הָעִיר. לאֹ סְתָם אָמַר רִבִּ אֶת כָּ

ץ. צֵּ קַּ עִים, תִּ מָה עִם אוֹתָם הָרְשָׁ חָתְמָה עַל הַהַסְכָּ ד שֶׁ יַּ פֶר, שֶׁ ית הַסֵּ בֵּ

חֶזְיוֹן מַלְאָכִים
לְמִיד  פֶר. הוּא הָיָה תַּ ית הַסֵּ ר לְיַד בֵּ אנָה זָצָ"ל, הָיָה גָּ למֹהֹ דָּ י שְׁ אוֹן רִבִּ קוּפָה, הַגָּ אוֹתָהּ תְּ בְּ
לְמִידִים  רָאָה אֶת הַתַּ שֶׁ עַם לִבּוֹ הָיָה נֶחְמָץ כְּ יו, וּבְכָל פַּ פָּ גִיעַ כַּ ם נֶהֱנָה מִיְּ גַּ חָכָם עָצוּם שֶׁ
ה נִכְנְסוּ  חֲנוּתוֹ, וְהִנֵּ ב בַּ הֵם הוֹלְכִים לָאֲבַדּוֹן. יוֹם אֶחָד יָשַׁ פֶר, וּמֵבִין שֶׁ ית הַסֵּ יוֹצְאִים מִבֵּ
רֵת וְאָמְרוּ לוֹ: “מָה  ָ מַלְאֲכֵי הַשּׁ רְאִים כְּ ים הַנִּ נֵי אֲנָשִׁ שְׁ
מוּ וְנֶעֶלְמוּ  ךָ!”. סִיְּ הוּ! ה’ אִתְּ ֶ ה מַשּׁ ם? קוּם, עֲשֵׂ ה נִרְדָּ אַתָּ
גֶד, הֶחְלִיט: “עֵת  קוֹם. הָרַב לאֹ יָכוֹל הָיָה לַעֲמוֹד מִנֶּ מֵהַמָּ
יבַת  לַעֲשׂוֹת לַה’!”. עָזַב אֶת עִסּוּקָיו, הָלַךְ וְהֵקִים אֶת יְשִׁ
נֵי תּוּנֶס  ל רַבָּ יבָה זוֹ הֶעֱמִידָה אֶת כָּ לְמוּד”. יְשִׁ “חֶבְרַת הַתַּ
לְמִידָיו.  לְמִידָיו וְתַלְמִידֵי תַּ ם הָיוּ תַּ לָּ דּוֹרוֹת הָאַחֲרוֹנִים, כֻּ בַּ
ים  אֵין אֲנָשִׁ מָקוֹם שֶׁ עַל זֶה אָמְרוּ )אבות פ”ב מ”ה(: “בְּ

ים. ל לִהְיוֹת אִישׁ”, לְהָפִיץ תּוֹרָה לָרַבִּ דֵּ תַּ הִשְׁ

בוֹד הַתּוֹרָה מוֹר עַל כְּ לִשְׁ
לְמִיד חָכָם  מָרָא )עיין פסחים דף מ”ט ע”א(: תַּ אוֹמֶרֶת הַגְּ
יעוּ  לְמִידֵי חֲכָמִים יַגִּ סְעֻדּוֹת הָרְשׁוּת. אִם תַּ ה בִּ לאֹ יַרְבֶּ
לָאִים.  הֶם יֵרֵד פְּ לָּ ה וּלְכָל ‘חָאפְלָה’, הָעֵרֶךְ שֶׁ לְכָל סְעֻדָּ
לְמִיד  ה תַּ חִלָּ תְּ עוֹד אָמְרוּ חֲזַ"ל )סנהדרין דף נ”ב ע”ב(: בַּ
ל זָהָב, שׂוֹחַח אִתּוֹ  עֵינֵי עַם הָאָרֶץ לִכְלִי שֶׁ חָכָם דּוֹמֶה בְּ
וְכֵיוָן  לִכְלִי חֶרֶס  דּוֹמֶה  נּוּ  מִמֶּ נֶהֱנָה  לִכְלִי כֶסֶף,  דּוֹמֶה 

נָה. קָּ ר שׁוּב אֵין לוֹ תַּ בַּ שְׁ נִּ שֶׁ
בוֹד הַתּוֹרָה! לאֹ לְכָל אֵרוּעַ  מוֹר עַל כְּ לְמִיד חָכָם צָרִיךְ לִשְׁ תַּ
ה זְמַן, לאֹ  בִים הַרְבֵּ ר הוֹלְכִים – לאֹ יוֹשְׁ אֲשֶׁ הוֹלְכִים, וְגַם כַּ
לְמִידֵי חֲכָמִים צְרִיכִים לְהַקְהִיל  מִסְתּוֹבְבִים וְשׁוֹתִים, תַּ

ים. עוּרִים וּלְזַכּוֹת אֶת הָרַבִּ קְהִלּוֹת לְתוֹרָה, לִמְסֹר שִׁ
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“וְהֵם - הַגֶּרְמָנִים - יִקְחוּ אֶת הַזָּהָב”
לִפְנֵי שְׁמוֹנִים שָׁנָה, הַגֶּרְמָנִים הִגִּיעוּ לְגֶּ’רְבָּא. וּלְכָל מָקוֹם שֶׁהֵם הָלְכוּ- הֶחֱרִיבוּ אֶת הַכּלֹ. אֲפִלּוּ 

עִיר שֶׁכֻּלָּהּ הָיְתָה תוֹרָה, כְּמוֹ הָעִיר וִילְנָא שֶׁל הַגָּאוֹן מִוִּילְנָא, בָּאוּ וְהֶחֱרִיבוּ אוֹתָהּ. וְאֵינִי יוֹדֵעַ אִם 

בַּסּוֹף הִשְׁאִירוּ אֶת הַקֶּבֶר שֶׁל הַגָּאוֹן בִּמְקוֹמוֹ אוֹ שֶׁהֶעֱבִירוּ אוֹתוֹ. אֲבָל הֶחֱרִיבוּ עָרִים וְאִמָּהוֹת 

בְּיִשְׂרָאֵל – “עִיר וָאֵם בְּיִשְׂרָאֵל”, הֶחֱרִיבוּ הַכּלֹ. אֲבָל בָּאוּ הָאֲרוּרִים הָאֵלֶּה לְתוּנֶס, וְיָשְׁבוּ שָׁם 

הָרְשָׁעִים הָאֲרוּרִים  הַגֶּרְמָנִים  יְדֵי  )וְאוּלַי יוֹתֵר מִשָּׁנָה(, וּמִסְפַּר הַמֵּתִים שֶׁמֵּתוּ עַל  כִּמְעַט שָׁנָה 

הָאֵלֶּה, שֵׁשׁ מֵאוֹת אִישׁ וְלֹא יוֹתֵר! וּמֵהֶם חֵלֶק שֶׁלֹּא מֵתוּ בְּכַוָּנָה, אֶלָּא הֵם הָיוּ הוֹלְכִים וְנָפְלָה 

]רַבֵּנוּ הָאִישׁ  אַבָּא  נָפְלוּ.  הַפְּצָצָה  הַבָּתִּים שֶׁהָיוּ תַּחַת  וְכָל  פְצָצָה  נָפְלָה  פְּצָצָה. פַּעַם  עֲלֵיהֶם 

מַצְלִיחַ[ מְסַפֵּר שֶׁהוּא הָיָה גָּר עִם כַּמָּה שְׁכֵנִים יְהוּדִים שָׁלֹשׁ אַרְבַּע קוֹמוֹת )אֲנִי זוֹכֵר אֵיךְ הָיוּ 

כֻלָּם שְׁכֵנִים יְהוּדִים. אֲבָל בַּסּוֹף כָּל הַיְּהוּדִים עָזְבוּ וְאַבָּא נִשְׁאַר, עַד שֶׁבַּסּוֹף הָיָה מַה שֶּׁהָיָה ]שֶׁנֶּהֱרַג רַבֵּנוּ[(, 

וּכְשֶׁהַשְּׁכֵנִים הָאֵלֶּה הָיוּ שׁוֹמְעִים פְּצָצוֹת, הָיוּ יוֹרְדִים לְמַטָּה לַבַּיִת שֶׁל אַבָּא. לָמָּה דַוְקָא לְשָׁם? 

בִּגְלַל שֶׁהַבַּיִת הַזֶּה יֵשׁ בּוֹ סְפָרִים, וְהֵם מַאֲמִינִים מִכָּל הַלֵּב שֶׁהַסְּפָרִים הָאֵלֶּה מְגִנִּים עֲלֵיהֶם. 

אֲפִלּוּ שֶׁלִּכְאוֹרָה לְהֵפֶךְ, כְּשֶׁאַתָּה גָר לְמַעְלָה אָז אִם תָּזוּז מְעַט מֵהַמָּקוֹם שֶׁל הַפְּצָצָה יִהְיֶה לְךָ 

יוֹתֵר טוֹב. אֲבָל הֵם הָיוּ יוֹרְדִים לְמַטָּה, וּמִתְפַּלְּלִים שֶׁבִּזְכוּת הַסְּפָרִים יַצִּיל אוֹתָם ה’ יִתְבָּרַךְ, 

וּבֶאֱמֶת אַף פַּעַם לֹא קָרָה לָהֶם שׁוּם דָּבָר... 

אָז בָּאוּ הַגֶּרְמָנִים לְתוּנֶס, וּמִשָּׁם הָלְכוּ דָרוֹמָה, הָלְכוּ לְגאבֶּס וּלְכָל מִינֵי מְקוֹמוֹת. וּבְגָאבֶּס הָיָה 

רַבִּי חַיִּים חוּרִי זצ”ל, וְהָיוּ שָׁם כַּמָּה צַדִּיקִים, בֵּינֵיהֶם הַבֵּן שֶׁל רַבִּי חַיִּים - רַבִּי יִנּוֹן, וְהוּא פָחַד 

לָלֶכֶת לְגֶּ’רְבָּא לִלְמדֹ )הוּא הָיָה לוֹמֵד אֵצֶל מָרָן רַבִּי ]רַחֲמִים חַי[ חְוִיתָא ]הַכּהֵֹן[(, וּבַסּוֹף הָלַךְ. אֲבָל 

הִגִּיעוּ הַגֶּרְמָנִים לְגֶּ’רְבָּא, וְשָׁם יֵשׁ שָׁם כִּמְעַט שְׁלֹשֶׁת אֲלָפִים יְהוּדִים. וְאֵיךְ הִגִּיעוּ? בְּיוֹם שַׁבָּת 

הָיָה עוֹמֵד  לִפְנֵי שְׁמוֹנִים וּשְׁתַּיִם שָׁנָה(, הַשְּׁלִיחַ צִבּוּר  )זאֹת אוֹמֶרֶת  בִּשְׁנַת תש”ג  פָּרָשַׁת תְּרוּמָה 

וְאוֹמֵר: “כֶּתֶר יִתְּנוּ לְךָ ה’ אֱלֹקֵינוּ מַלְאָכִים הֲמוֹנֵי מַעְלָה, עִם עַמְּךָ יִשְׂרָאֵל קְבוּצֵי מַטָּה, יַחַד 

כֻּלָּם קְדֻשָּׁה לְךָ יְשַׁלֵּשׁוּ, כַּדָּבָר הָאָמוּר עַל יַד נְבִיאֶךָ, וְקָרָא זֶה אֶל זֶה וְאָמַר, קָדוֹשׁ”. הַחַזָּן אָמַר 

“וְקָרָא זֶה אֶל זֶה וְאָמַר”, וּבָאוּ הָאֲרוּרִים וְאָמְרוּ, אֵיפהֹ הָרַב שֶׁלָּכֶם?! אָסוּר לְדַבֵּר, אָז הֶרְאוּ 

לָהֶם אֶת הָרַב בְּאֶצְבַּע: זֶה הָרַב. הֶרְאוּ לָהֶם אֶת מָרָן רַבִּי כַלְפוֹן ]משֶֹׁה הַכּהֵֹן[ זָצָ”ל. רַבִּי כַלְפוֹן 

אָמַר לָהֶם: רֶגַע, אֲנַחְנוּ בְּאֶמְצַע הַתְּפִלָּה. אָמַר לוֹ: טוֹב, נְחַכֶּה לְךָ עַד אַחֲרֵי הַתְּפִלָּה. אַחַר כָּךְ 

אָמְרוּ לוֹ: שָׁמַעְנוּ שֶׁהַיְּהוּדִים אוֹתְתוּ לָאַנְגְּלִים אֵיפהֹ הַמַּחֲנֶה שֶׁלָּנוּ, וְזֶה גָרַם שֶׁהָאַנְגְּלִים הִפְצִיצוּ 

אוֹתָנוּ - אֶת הַקְּהִלּוֹת שֶׁל הַגֶּרְמָנִים. עַכְשָׁו יֵשׁ לָכֶם קְנָס שֶׁל חֲמִשִּׁים קִילוֹ זָהָב, לְהָבִיא לָנוּ 

תּוֹךְ שָׁלֹשׁ שָׁעוֹת, וְאִם לֹא תָבִיאוּ אֶת הַחֲמִשִּׁים קִילוֹ זָהָב, אֲנַחְנוּ נְפוֹצֵץ גַּם אֶת הָרבַֹע הַגָּדוֹל 

וְגַם אֶת הָרבַֹע הַקָּטָן. )הָיָה שָׁם הָרבַֹע הַגָּדוֹל, וְהָרבַֹע הַקָּטָן, וּשְׁנֵיהֶם הָיוּ מְלֵאִים תַּלְמִידֵי חֲכָמִים(. 

רַבִּי כַלְפוֹן הָיָה לִבּוֹ רַךְ מְאדֹ, אֲבָל כְּשֶׁהוּא שָׁמַע דְּבָרִים כָּאֵלֶּה הוּא קִבֵּל עוֹז! אָמַר לָהֶם: אֲנַחְנוּ 

לֹא עָשִׂינוּ אֶת זֶה. אָמְרוּ לוֹ: אַתֶּם כֵּן עֲשִׂיתֶם, אַתָּה אַחְרַאי. אָמַר: טוֹב, נֶאֱסףֹ אֶת הַכֶּסֶף. אָז 

אָסְפוּ וְאָסְפוּ, וְאֶחָד מֵהֶם הָיָה שְׁמוֹ רַבִּי וּזִיפָה הַכּהֵֹן, וְהָיָה לוֹ הַרְבֵּה זָהָב בַּמִּסְחָר שֶׁלּוֹ, וְהֵבִיא 

חֲמִשָּׁה קִילוֹ זָהָב לַגֶּרְמָנִים. חֲמִשָּׁה קִילוֹ זָהָב זֶה הוֹן תּוֹעָפוֹת, וְהוּא הֵבִיא לָהֶם. וַאֲחֵרִים גַּם כֵּן 

הֵבִיאוּ. יֵשׁ שֶׁהֵבִיא מֵאָה גְרָם, וְיֵשׁ שֶׁהֵבִיא מָאתַיִם גְּרָם, וְיֵשׁ שֶׁהֵבִיא זָהָב שֶׁשָּׁמַר לַחֲתֻנָּה שֶׁל 

הַבָּנוֹת שֶׁלּוֹ. לָקְחוּ אֶת הַכּלֹ. אֲבָל לֹא הִסְפִּיק הַזָּהָב שֶׁל הָרבַֹע הַגָּדוֹל, אָז אָמְרוּ: בּוֹא נִסַּע לָרבַֹע 

הַקָּטָן. רַבִּי כַלְפוֹן אָמַר זֶה פִקּוּחַ נֶפֶשׁ, הוֹלְכִים גַּם לָרבַֹע הַקָּטָן, לָקְחוּ אוֹתוֹ בְאוֹטוֹ, וּפִתְאוֹם 

בְּנֵי הָרבַֹע הַקָּטָן רוֹאִים אֶת הָרַב הָרָאשִׁי שֶׁל הָרבַֹע הַגָּדוֹל. הִתְפַּלְּאוּ: מַה קָּרָה? אָמַר: רַבּוֹתַי! 

כָּל מִי שֶׁיֵּשׁ לוֹ זָהָב צָרִיךְ לְהָבִיא אוֹתוֹ, וּמִי שֶׁיֵּשׁ לוֹ זָהָב וְאֵינוֹ מֵבִיא זֶה כְמוֹ שֶׁיֵּשׁ לוֹ עֲבוֹדָה 

זָרָה בַּבַּיִת! כִּי זוֹ סַכָּנָה וְאַתֶּם צְרִיכִים לְהָבִיא. וְהָיוּ כָאֵלֶּה שֶׁלֹּא שָׁמְעוּ וְלֹא הֵבִיאוּ, וְאַחַר כָּךְ 

הִתְרוֹשְׁשׁוּ מִנִּכְסֵיהֶם וְנַעֲשׂוּ עֲנִיִּים מְרוּדִים. וְהָיוּ כָאֵלֶּה שֶׁהֵבִיאוּ ]וְזָכוּ לִבְרָכָה גְדוֹלָה[, וְאָסְפוּ 

אֶת הַכּלֹ בְּיַחַד שְׁלוֹשִׁים וְשִׁבְעָה קִילוֹ )הָיְתָה זְקֵנָה אַחַת, אֲחוֹתוֹ שֶׁל רַבִּי בֶּן צִיּוֹן דִּיעִי שֶׁאָמְרָה לִי: אֲנִי 

הֵבֵאתִי שְׁנֵי קִילוֹ שֶׁל זָהָב, וְרַבִּי כַלְפוֹן בֵּרַךְ אוֹתִי: תַּאֲרִיכִי יָמִים וְשָׁנִים טוֹבוֹת, וַאֲנִי עַכְשָׁו בְּגִיל תִּשְׁעִים וְחָמֵשׁ! 

בְּרָכוֹת שֶׁל רַבִּי כַלְפוֹן אֵין כְּמוֹתָן בָּעוֹלָם(. אָז אָמְרוּ הַגֶּרְמָנִים: טוֹב, אֲנַחְנוּ לוֹקְחִים אֶת זֶה הַיּוֹם, 

וּמָחָר נָבוֹא וְנִקַּח אֶת הַשְּׁאָר. וְאָז רַבִּי כַלְפוֹן קִלֵּל אוֹתָם וְאֶת הָעַרְבִי שֶׁבָּא אִתָּם וְהֶרְאָה לָהֶם 

אֶת בֵּית הַכְּנֶסֶת, וְאָמַר לָהֶם: “הֲלִיכָה בְּלֹא חֲזָרָה, מִיתָה בְּלֹא קְבוּרָה”. הוֹלְכִים וְלֹא חוֹזְרִים, 

וּבֶאֱמֶת לֹא חָזְרוּ יוֹתֵר. )אַחֲרֵי שָׁנִים מָצְאוּ אֵצֶל הַגֶּרְמָנִים הָאֵלֶּה זָהָב. אָז אָמְרוּ: כָּל מִי שֶׁמַּגִּיעַ לוֹ זָהָב 

שֶׁיָּבוֹא. אֲבָל כְּבָר חֵלֶק מֵהַזָּהָב נֶאֱכָל, אָז עָשׂוּ לְפִי חֶשְׁבּוֹן כַּמָּה מַגִּיעַ(. 

יִקְחוּ  וְיֵשׁ שָׁם אֶת הַפָּסוּק “וְהֵם  תְּצַוֶּה,  וּבְמִנְחָה קָרְאוּ פָּרָשַׁת  הָיָה יוֹם פָּרָשַׁת תְּרוּמָה,  וְאָז 

אֶת הַזָּהָב” )שְׁמוֹת כ”ח, ה’(. וְהָיָה שָׁם חָכָם גָּדוֹל, שְׁמוֹ רַבִּי מְקִיקֶץ שֶׁלִּי, וְהוּא אָמַר: הַתּוֹרָה 

כָּאן מְסַפֶּרֶת לָנוּ: “וְהֵם - הַגֶּרְמָנִים - יִקְחוּ אֶת הַזָּהָב”, רַק אֶת הַזָּהָב יִקְחוּ וְלֹא יוֹתֵר מִזֶּה. לֹא 

יִפְגְּעוּ בַּנְּפָשׁוֹת. וּכְמוֹ שֶׁאָמַר כָּכָה הָיָה. לָקְחוּ לָהֶם אֶת הַזָּהָב וְהָלְכוּ. וּמֵאָז וְעַד הַיּוֹם מְסַפְּרִים 

הַסִּפּוּר הַזֶּה. הוּא כָתוּב בְּשׁוּ”ת שׁוֹאֵל וְנִשְׁאָל ח”א )בְּהַקְדָּמָה(, וְהַיּוֹם עָשׂוּ אוֹתוֹ בְּ”קוֹמִיקְס”, 

וְאַתָּה רוֹאֶה שָׁם אֶת הַדְּמוּת שֶׁל רַבִּי כַלְפוֹן (מַמָּשׁ דְּמוּת שֶׁלּוֹ(. רַבִּי כַלְפוֹן הָיָה אָדָם גָּדוֹל, 

אָדָם קָדוֹשׁ, וְאָדָם עָנָיו. בְּנוֹ שֶׁל רַבִּי כַלְפוֹן רַבִּי שׁוּשָׁן שָׁאַל אוֹתוֹ: אֵיךְ יָכלְֹתָּ לְהַחְזִיק מַעֲמָד 

לִפְנֵי כָּל הַפּוֹשְׁעִים הָאֵלֶּה?! אָמַר לוֹ: בֶּאֱמֶת לֹא יָכלְֹתִּי לְהַחְזִיק מַעֲמָד. אֲבָל אָמַרְתִּי: בִּשְׁבִיל 

עַם יִשְׂרָאֵל אֲנִי מוּכָן לִמְסרֹ אֶת נַפְשִׁי! (אֲנָשִׁים לֹא יוֹדְעִים מַה זֶּה מְקִיקֶץ. מְקִיקֶץ זֶה שֵׁם שֶׁל 

דָּג. בְּגֶּ’רְבָּא כָּל דָּבָר מַאֲמִינִים, בְּעַיִן הָרַע וּבְדָגִים... הַשֵּׁמוֹת שֶׁלָּהֶם ]שְׁמוֹת דָּגִים[, רַבִּי “חְוִיתָה”, 

רַבִּי “חְוַאתִי” וְכֵן עַל זוֹ הַדֶּרֶךְ. אָז גַּם “מְקִיקֶץ” זֶה סוּג שֶׁל דָּג. וְזֶה רַבִּי מְקִיקֶץ שֶׁלִּי כָּתַב וְהִגִּיהַּ 

כַּמָּה סְפָרִים(. )גליון 398 אותיות ו’ – ט’(.
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 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

א. יֵשׁ מִשְׁנָיוֹת עַתִּיקוֹת מְאדֹ שֶׁלֹּא רַבִּי ]רִבִּי 
יְהוּדָה הַנָּשִׂיא – רַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ[ כָּתַב אוֹתָם, 
אֶלָּא הָיוּ עוֹד לְפָנָיו. רְאָיָה לַדָּבָר, בְּסוֹף מַסֶּכֶת 
כֵּלִים )פרק ל' משנה ד'( כָּתוּב: "אָמַר רִבִּי יוֹסֵי, 
אַשְׁרַיִךְ )מַסֶּכֶת( כֵּלִים שֶׁנִּכְנַסְתְּ בְּטֻמְאָה וְיָצָאת 
כִּי  רַבִּי,  לִפְנֵי  הָיָה  יוֹסֵי  רִבִּי  וַהֲרֵי  בְּטָהֳרָה", 
הוּא הָיָה תַלְמִידוֹ שֶׁל רִבִּי עֲקִיבָא, וְעַד רַבִּי 
יֵשׁ שְׁנַיִם-שְׁלֹשָׁה דּוֹרוֹת, אָז אִם כֵּן מַה זֶּה 
"אַשְׁרַיִךְ כֵּלִים"? אֶלָּא הַמַּסֶכְתּוֹת הָיוּ עֲרוּכוֹת 
כְּבָר לִפְנֵי כֵן, וְרַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ רַק סִדֵּר אוֹתָם: 
כָּאן רִבִּי מֵאִיר אוֹמֵר וְכָאן רִבִּי יְהוּדָה אוֹמֵר 
וְכַדּוֹמֶה, אֲבָל עִקְּרֵי הַמִּשְׁנָיוֹת הָיוּ כְּתוּבִים. 

)גליון 81 הערה 39(.

מָתוֹק.  כָּךְ  כָּל  אֱלֹקַי",  "לְמַעַנְךָ  הַפִּיּוּט  ב. 
לִי  יָדוּעַ  וְלֹא  בְּקוֹדָה,  בֶּן  דָּוִד  רַבִּי  הַמְחַבֵּר 
מָתַי חַי. מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה זַצַ"ל הָיָה אוֹמֵר 

אֶת הַפִּיּוּט הַזֶּה כָּל לַיְלָה בָּאַרְבָּעִים יוֹם שֶׁל 
וַאֲפִלּוּ שֶׁכָּתוּב שֶׁאוֹמְרִים אוֹתוֹ  הַסְּלִיחוֹת, 
רַק בַּעֲשֶׂרֶת יְמֵי תְשׁוּבָה. הַמִּלִּים שָׁם כָּל כָּךְ 
בֶּאֱמוּנָה  וּבָרִיא,  פָּצוּעַ  מִלֵּב טָהוֹר  יוֹצְאוֹת 
וְחןֹ  וְטִבְעִית. "וַעֲשֵׂה לְטוֹבָה אוֹת,  פְשׁוּטָה 
נְפָשׁוֹת עֲצוּבוֹת, לְמֵי יֶשַׁע צְמֵאוֹת", צְמֵאוֹת 
לְמַיִם שֶׁל יְשׁוּעָה. הַבַּקָּשָׁה הַזּאֹת נִתְמַלְּאָה 
אַחֲרֵי מֵאוֹת שָׁנִים, וְהַיּוֹם רוֹאִים אֶת הַיְשׁוּעוֹת 
בְּעֶזְרַת ה', בְּלִי שׁוּם סָפֵק בָּעוֹלָם. )גליון 128 

הערה 1(.

ג. רַבִּי סָאסִי הַכּהֵֹן הָרַב הָרָאשִׁי בְּגֶ'רְבָּא הָיָה 
חָכָם גָּדוֹל, וְנִפְטַר בִּשְׁנַת תרס"ה. בְּגֶ'רְבָּא הָיוּ 
אוֹמְרִים: אִם אַתָּה רוֹצֶה לִלְמדֹ עִיּוּן תִּלְמַד 
יִצְחָק  זְכוּת  כֹּהֵן:  סָאסִי  רַבִּי  שֶׁל  בַּסְּפָרִים 
עַל מַסֶּכֶת גִּטִּין, בִּרְכַּת ה' עַל מַסֶּכֶת בְּרָכוֹת 
וּמַסֶּכֶת שַׁבָּת, וְשׁוּ"ת זֶרַע דָּוִד. )שם הערה 30(.

עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ 
"עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, אֵין יוֹם הַכִּפּוּרִים מְכַפֵּר עַד שֶׁיְּרַצֶּה אֶת חֲבֵרוֹ" )שלחן 

ערוך סימן תר"ו סעיף א'(. לֹא כְמוֹ אֻמּוֹת הָעוֹלָם שֶׁאָדָם יָכוֹל לַעֲשׂוֹת כָּל עֲבֵרָה שֶׁיִּרְצֶה, 

וְאַחַר כָּךְ הוֹלֵךְ לְראֹשׁ הַדָּת שֶׁלָּהֶם – הַכּמֶֹר, וּמְסַפֵּר לוֹ עַל הָעֲבֵרָה, וְצָרִיךְ לְשַׁלֵּם 

כֶּסֶף לְפִי "מְחִירוֹן" שֶׁעַל כָּל עֲבֵרָה תְּשַׁלֵּם כָּךְ וְכָךְ, אִם זוֹ עֲבֵרָה גְדוֹלָה צָרִיךְ הַרְבֵּה 

כֶּסֶף, אִם זוֹ עֲבֵרָה קְטַנָּה צָרִיךְ פָּחוֹת כֶּסֶף וְכוּ', הַכּלֹ לְפִי הָעֲבֵרוֹת. אֲבָל הַתּוֹרָה 

אוֹמֶרֶת הָפוּךְ: אִם פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר שֶׁלְּךָ עָלֶיךָ לְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה, וְאַל תְּשַׂחֵק בָּזֶה. 

הָרַב פְּרִי חָדָשׁ  )הלכות יום הכיפורים שם( אוֹמֵר בְּשֵׁם רַבִּי שְׁמוּאֵל גַּרְמִיזָאן, שֶׁאִם אָדָם 

עוֹבֵר עֲבֵרָה בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, יֵשׁ לוֹ שְׁתֵּי עֲבֵרוֹת: בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ וּבֵין אָדָם לַמָּקוֹם, 

לָמָּה? כִּי הַתּוֹרָה אָמְרָה "לֹא תַעֲשׁקֹ" )ויקרא י"ט י"ג(, "לֹא תִגְזלֹ" )שם( וְכַדּוֹמֶה, וְאִם 

כֵּן בְּכָל זֶה לֹא רַק פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר אֶלָּא פָגַעְתָּ גַם בִּכְבוֹד הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא. וְלָכֵן אִם 

לֹא תְּבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחֲבֵרְךָ, הֲרֵי גַם הַחֵלֶק שֶׁבֵּינְךָ וּבֵין הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא לֹא נִמְחַל, 

וְלָכֵן אֲפִלּוּ אִם תַּעֲשֶׂה כָּל הַוִּדּוּיִּים וְתִבְכֶּה וְתוֹרִיד דְּמָעוֹת כַּמַּיִם, הֲרֵי אַתָּה צָרִיךְ קדֶֹם 

כּלֹ לְבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחָבֵר שֶׁלְּךָ.

וְלֹא רַק עַל מַעֲשֶׂה אֶלָּא גַם עַל דִּבּוּר שֶׁל עֶלְבּוֹן, כִּי לִפְעָמִים עַל מִלָּה אַחַת סוֹבְלִים 

ה' יְרַחֵם. אָדָם יִזָּהֵר בָּזֶה, כִּי הַמַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרוֹ זֶה לֹא קַל. וְלִפְעָמִים עֶלְבּוֹן נִשְׁאָר 

בְּלִבּוֹ שֶׁל אָדָם, וְאַחֲרֵי כַמָּה שָׁנִים הוּא זוֹכֵר אֶת זֶה, לָכֵן אַל תַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרְךָ אֶלָּא 

תִשְׁקלֹ כָּל מִלָּה, וְאִם הֶעֱלַבְתָּ תְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה.

בַּגְּמָרָא )יומא דף פ"ז עמוד א'( יֵשׁ סִפּוּר עַל רַב שֶׁהָיָה לוֹ "מִלְּתָא בֵּי טַבָּחָא", כְּלוֹמַר 

הָיְתָה לוֹ "תַּקְרִית" עִם אֵיזֶה טַבָּח, וְהַטַּבָּח הָיָה מְדַבֵּר עָלָיו. אָז רַב אָמַר: 'בּוֹא נֵלֵךְ 

וְנִתְפַּיֵּס אִתּוֹ'. בָּא רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ שֶׁל רַב וְשָׁאַל אוֹתוֹ: "אֵיפהֹ הָרַב הוֹלֵךְ?" אָמַר לוֹ: 

"לְהִתְפַּיֵּס עִם הַטַּבָּח", אָמַר לוֹ: "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא". הַמִּלָּה "אַבָּא" זֶה לְשׁוֹן 

כָּבוֹד, כְּלוֹמַר מוֹרִי וְרַבִּי הוֹלֵךְ לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ ]כִּי הֵבִין שֶׁהַטַּבָּח לֹא יִנְהַג כַּשּׁוּרָה וְיֵעָנֵשׁ, 

כַּמְתאַֹר לְפָנֵינוּ[ אָמַר לוֹ רַב: "לָמָּה לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ? אֲנִי מִתְפַּיֵּס אִתּוֹ". וְהִנֵּה כְּשֶׁרַב הִגִּיעַ 

לְשָׁם, הַטַּבָּח שֶׁהָיָה טִפֵּשׁ רָאָה אוֹתוֹ וְאָמַר לוֹ: "אַבָּא אַתְּ זִיל", כְּלוֹמַר לֵךְ מִכָּאן, אֲנִי 

לֹא צָרִיךְ אוֹתְךָ. רַב רָאָה שֶׁאִי אֶפְשָׁר לְהִסְתַּדֵּר אִתּוֹ, חָזַר הַבַּיְתָה. אַחַר כָּךְ הַטַּבָּח 

לָקַח אֶת הַ"קּוֹפִיץ" שֶׁזֶּה הַסַּכִּין שֶׁלּוֹ, כְּדֵי לַחְתּךְֹ אֶת הָאֵיבָרִים שֶׁל הַבְּהֵמָה, וּפִתְאוֹם 

הַקּוֹפִיץ קָפַץ עָלָיו וְנִכְנַס לַגָּרוֹן שֶׁלּוֹ וְהָרַג אֶת עַצְמוֹ. )בְּמַעֲשֶׂה זֶה נִקְרָא רַב בְּשֵׁם "אַבָּא", 

הַמִּלָּה "אַבָּא" יֵשׁ לָהּ שְׁנֵי פֵרוּשִׁים, רַשִׁ"י בְּכָל מָקוֹם מְפָרֵשׁ שֶׁזֶּה לְשׁוֹן כָּבוֹד )עי' חולין ל"ח ע"א רש"י 

ד"ה לאבא, ועוד(, וְהַתּוֹסְפוֹת )שם בד"ה אצטריך( כָּתְבוּ שֶׁזֶּה שְׁמוֹ הַפְּרָטִי שֶׁל רַב. וְהַגְּמָרָא כָּאן הֵבִיאָה 

אֶת זֶה שׁוּרָה אַחַר שׁוּרָה, אָז כַּאֲשֶׁר רַב הוּנָא אָמַר לְרַב "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא" הוּא הִתְכַּוֵּן לוֹמַר 

בִּלְשׁוֹן כָּבוֹד: הָרַב שֶׁלִּי, שֶׁהֲרֵי רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ וְלֹא יָכוֹל לִקְראֹ אוֹתוֹ בִשְׁמוֹ, וְאִלּוּ אַחַר כָּךְ כְּשֶׁהֶחָצוּף 

הַזֶּה אָמַר "אַבָּא אַתְּ", הוּא הִתְכַּוֵּן עַל הַשֵּׁם הַפְּרָטִי שֶׁלּוֹ. וְיָכוֹל לִהְיוֹת שֶׁיֵּשׁ בָּזֶה שִׁנּוּי קָטָן בַּבִּטּוּי שֶׁל 

הַמִּלָּה, שֶׁאִם אוֹמְרִים "אָבָא" בְּבֵי"ת רְפוּיָה זֶה לְשׁוֹן כָּבוֹד, וְאִם אוֹמְרִים "אַבָּא" בְּבֵי"ת דְּגוּשָׁה זֶה שֵׁם 

פְּרָטִי. ואכמ"ל(. מִכָּאן אַתָּה לוֹמֵד שֶׁמִּי שֶׁלֹּא פָגַע אֵינוֹ חַיָּב לְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אֶלָּא רַק 

הַפּוֹגֵעַ בִּלְבַד. וְאִם יֵשׁ סָפֵק מִי פָּגַע, אָז שֶׁיְּבַקְּשׁוּ שְׁנֵיהֶם מְחִילָה )וְאִם אַתָּה יוֹדֵעַ שֶׁהַפּוֹגֵעַ 

לֹא יְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אָז תֵּשֵׁב בַּבַּיִת וְתאֹמַר: "הֲרֵינִי מוֹחֵל לִפְלוֹנִי עַל מַה שֶּׁעָשָׂה לִי בַּשָּׁנָה הַזּאֹת"(. )גליון 
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 הַגָּאוֹן הַקָּדוֹשׁ רַבֵּנוּ חַיִּים חוּרִי מְלַמֵּד זְכוּת
יִשְׂרָאֵל, וְאוֹמֵר: רִבּוֹן  זַצַ"ל מְלַמֵּד זְכוּת עַל  רַבִּי חַיִּים חוּרִי  נִדְרֵי", הָיָה  אַחֲרֵי "כָּל 

הָעוֹלָמִים, תִּרְאֶה אֵיךְ אַחֲרֵי גָּלוּת אֲרֻכָּה כָּזאֹת, מוֹכְרִים אֶת סֵפֶר כָּל נִדְרֵי בִּמְחִיר גָּבוֹהַּ 

מְאדֹ, וּמִי שֶׁקָּנָה אֶת הַסֵּפֶר לֹא לוֹקֵחַ אוֹתוֹ הַבַּיְתָה, אֶלָּא רַק מַעֲבִיר אוֹתוֹ מֵהַהֵיכָל 

לַתֵּבָה, וְעַל זֶה הוּא מוּכָן לְשַׁלֵּם אַלְפֵי פְרָאנְקִים. זוֹ זְכוּת גְּדוֹלָה מְאדֹ. צָרִיךְ תָּמִיד 

לְלַמֵּד זְכוּת עַל יִשְׂרָאֵל, בִּמְיֻחָד בְּיוֹם כִּפּוּר. )גליון 130 אות כ'(.

א. יֵשׁ כַּדּוּרִים "קַלִּי-צוֹם", וַאֲנַחְנוּ מִשְׁתַּמְּשִׁים 
בָּהֶם. חָכָם אֶחָד )מובא בשדי חמד מערכת יום 
הכיפורים סי' א' אות י"ח( אוֹמֵר שֶׁכֵּיוָן שֶׁהַתּוֹרָה 

)ויקרא כ"ג  נַפְשׁתֵֹיכֶם"  "וְעִנִּיתֶם אֶת  אָמְרָה 
ל"ב(, אָז צָרִיךְ לְהִתְעַנּוֹת וְאָסוּר לָקַחַת כַּדּוּרִים 

כָּתַב  זצ"ל  הָרַב עוֹבַדְיָה  מָרָן  אֲבָל  כָּאֵלֶּה. 
תְּשׁוּבָה בָזֶה )בשו"ת יביע אומר ח"ט סימן נ"ד(, 
וְכָתַב שֶׁלֹּא כָךְ הַדִּין, וְהֵבִיא רְאָיָה מֵהַגְּמָרָא 
)יומא ע"ד ע"ב( שֶׁהָעִנּוּי שֶׁל כִּפּוּר זֶה בְּשֵׁב וְאַל 

תַּעֲשֶׂה, כְּלוֹמַר תֵּשֵׁב וְאַל תּאֹכַל, אֲבָל לֶאֱכלֹ 
לִפְנֵי כֵן זֶה מֻתָּר. וְכִי יַעֲלֶה עַל הַדַּעַת שֶׁאָדָם 
צָרִיךְ לְהַפְסִיק אֶת הָאֲכִילָה שְׁעָתַיִם-שָׁלֹשׁ 
שֶׁיַּגִּיעַ  לֶאֱכֹל עַד  אֶפְשָׁר  הֲרֵי  לִפְנֵי כִּפּוּר?! 
הַזְּמַן, וְלָכֵן מֻתָּר גַּם לָקַחַת כַּדּוּרֵי "קַלִּי-צוֹם" 

אִם הֵם מְקִלִּים עָלֶיךָ אֶת הַצּוֹם.

נִפְלָא  פִיּוּט  לָנוּ  יֵשׁ  הַכִּפּוּרִים  בְּלֵיל יוֹם  ב. 
יֵשׁ  הַזֶּה  הַפִּיּוּט  אֵלִי תְּשׁוּקָתִי".  "לְךָ  מְאֹד, 
וְאָרַבְתִּי  "וְאָשַׁמְתִּי  וִדּוּי שֶׁאוֹמְרִים:  גַּם  בּוֹ 
וְכוּ'". וּבִגְלַל הַמַּנְגִּינָה אוֹמְרִים אֶת זֶה מִלְּרַע, 
וּמִמֵּילָא הוֹפְכִים אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, כִּי בְּעִבְרִית 
אַתָּה  וְאִם  וּמִלְּרַע,  לְמִלְּעֵיל  מַשְׁמָעוּת  יֵשׁ 
מַחְלִיף בֵּינֵיהֶם אַתָּה מְשַׁנֶּה אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, 
וְאָרַבְתִּי וּבָגַדְתִּי  וְכָאן אִם תּאֹמַר "וְאָשַׁמְתִּי 
לֶאֱשֹׁם  אַמְשִׁיךְ  אֲנִי  מִלְּרַע פֵּרוּשׁוֹ  וּבָזִיתִי" 
וְלֶאֱרבֹ וְלִבְגּדֹ וְלִבְזוֹת וְכוּ', וְלָכֵן צָרִיךְ לוֹמַר 
"וְאָשַׁמְתִּי וְאָרַבְתִּי" מִלְּעֵיל. וְצָרִיךְ לְכַוֵּן אֶת 
הַמַּנְגִּינָה שֶׁלֹּא תַּחְלִיף אֶת הַמַּשְׁמָעוּת. )גליון 

32 אות ח', וגליון 82 אותיות כ"א וכ"ב(.

דבריו כשם משפחתו 
כחי  ו הנ ן  בעלו נמצאת  לחידה  תשובה 

תשובות ניתן לענות בקו בית נאמן  079-9270505 שלוחה 21 )חובה לציין שם וכתובת(  נא לשלוח התשובות עד יום שני בערב

 פתרונות מגליון קודם:
פתרון החידה: מי היה דודו של הגאון הקדוש רבי נחמן מברסלב? הגאון הקדוש רבי ברוך ממז'יבוז' )נכד רבנו הבעל שם טוב 

הקדוש, נפטר בשנת תקע"ב(. הזוכה: מרדכי אליהו - ירושלים.

 פתרון מי בתמונה: כבוד קדושת הגאון האדמו"ר הבית ישראל מגור זצ"ל )נפטר בשנת תשל"ז(.
הזוכה: אלי מליק - פתח תקוה.

 תשובה ניתן לענות
 בקו בית נאמן

079-9270505 שלוחה 23.

בין הפותרים נכונה יוגרל פרס
)חובה לציין שם וכתובת(

בית ההוראה בראשות מורנו הגאון הרב מצליח חי מאזוז שליט"א, שמחים לבשר לציבור על 
הוצאת הקונטרסים "פסקי הלכות"  ליקוט פסקי מרן ראש הישיבה
 בהלכות הימים הנוראים וכן בהלכות השכמת הבוקר ציצית ותפלין.

הקונטרסים נכתבו ע"י יצחק מאזוז והוגהו ע"י מרן שליט"א

חידה

ילדי גאלהילדי גאילדי גאלהלה מי בתמונה? 
ם י ד ל י ל ן  מ א נ ת  י ב

מתוך שיעוריו של רבנו מרן ראש הישיבה שליט"א

 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

לע"נ גאולה בת הרבנית אסתר מאזוז ע"ה
גליון 
399

מה ר"ת זהב כסף ונחשת?
תשובה לחידה נמצאת בעלון הנוכחי. 

יֵשׁ דֵּעָה אֵצֶל חֵלֶק מֵחַכְמֵי אַשְׁכְּנַז שֶׁלֹּא אוֹמְרִים "וַיְכֻלּוּ" רַק בִּשְׁנֵי אֲנָשִׁים ]לְכָל הַפָּחוֹת[, 

וְאִם אָדָם מִתְפַּלֵּל בְּיָחִיד לֹא יאֹמַר "וַיְכֻלּוּ", לָמָּה? כִּי זֶה בָּא לְהָעִיד עַל בְּרִיאַת הָעוֹלָם, 

וַהֲרֵי צָרִיךְ שְׁנֵי עֵדִים לְעֵדוּת, "וְעָמְדוּ שְׁנֵי הָאֲנָשִׁים" )דברים י"ט י"ז(, וְאִם אַתָּה בּוֹדֵד אֵיךְ 

תּאֹמַר "וַיְכֻלּוּ"?! אֲבָל הַהֲלָכָה לֹא כָּכָה, אֶלָּא אֲפִלּוּ בְּיָחִיד אוֹמֵר "וַיְכֻלּוּ". וְכָכָה נוֹהֲגִים 

הַסְּפָרַדִּים, וְכָךְ פָּסַק כַּף הַחַיִּים )סימן רס"ח אות ל"ה(. וְהַחֲזוֹן אִישׁ )או"ח סי' ל"ח סק"י( 

מַסְכִּים לְדַעַת הַסְּפָרַדִּים בַּדָּבָר הַזֶּה. )גליון 54 אותיות כ”ד, כ”ה(.

הָרִאשׁוֹנִים  מֵהַתַּלְמִידִים  הָיָה  בַּיָּמִים הַקְּרוֹבִים[,  הָאַזְכָּרָה שֶׁלּוֹ  רַבִּי מֹשֶׁה חָדָאד ]שֶׁיּוֹם 

שֶׁלָּמְדוּ אֵצֶל אַבָּא. וְהוּא הָיָה שׁוֹמֵעַ אֶת הַשִּׁעוּרִים שֶׁלִּי בְּמוֹצָאֵי שַׁבָּת וְהוּא בְּגִיל 98 . הוּא 

וְאַבָּא מַזְכִּיר אוֹתוֹ בַּחִדּוּשִׁים שֶׁלּוֹ עַל מַסֶּכֶת  לָמַד אֵצֶל אַבָּא בִּשְׁנַת תר”ץ וּקְצָת יוֹתֵר, 

שַׁבָּת )וְאוּלַי גַּם בְּחִדּוּשִׁים עַל מַסֶּכְתּוֹת אֲחֵרוֹת(. וְכוֹתֵב: ידי”ן הָרָמָ”ח הי”ו – יְדִיד נַפְשִׁי הָרַב 

משֶֹׁה חָדָאד ה’ יִשְׁמְרֵהוּ וִיחַיֵּהוּ. זֶה הָרָמָ”ח. וְהוּא הָיָה חָרִיף. אַחֲרֵי שָׁנִים אַבָּא הָיָה לוֹקֵחַ 

אוֹתִי כָּל יוֹם שַׁבָּת לְבֵית הַכְּנֶסֶת עַל שֵׁם רַבִּי דָּוִד פֶּרֶץ בְּתוּנֶס, וְהָיִינוּ לוֹמְדִים שָׁם מַסֶּכֶת 

פְּסָחִים גְּמָרָא וְרָשִׁ”י וְתוֹסָפוֹת )אֵינֶנִּי זוֹכֵר אִם הָיִינוּ לוֹמְדִים כָּל דִּבּוּר שֶׁל תּוֹסְפוֹת אוֹ רַק חֵלֶק 

מֵהֶם(, וְלִפְעָמִים הָיְתָה לִי קוּשְׁיָא, וְאַבָּא הָיָה אוֹמֵר לִי: “זוֹ קוּשְׁיָא יָפָה וְתִכְתּבֹ אוֹתָהּ”. וְרַבִּי 

משֶֹׁה חָדָאד לֹא הָיָה כּוֹתֵב, אֲבָל הוּא הָיָה “מַגִּיד שִׁעוּר”. כָּל פַּעַם שֶׁהָיוּ לוֹמְדִים פְּסָחִים 

הוּא הָיָה מְלַמֵּד. וּפַעַם אָמַר לְאַבָּא זצ”ל: אֲנַחְנוּ צְרִיכִים לַחֲזרֹ לְכוּתַאבּ – לְבֵית הַסֵּפֶר, 

כִּי שָׁכַחְנוּ אֶת הַלִּמּוּד שֶׁלְּךָ, אֶת הָעִיּוּן הַזֶּה אֲנַחְנוּ לֹא יוֹדְעִים אוֹתוֹ. )גליון 296 אות י”ט(.
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